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JV NEAPSISPRENUE DEL MATSU IR QUEMOY
JALTOS DOKUMENTAI PADĖJĘ VAK.

VOKIETIJOS SUTARTIM PRAVESTI
Valstybės departamentas gina savo žygį

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas, atsa­
kydamas į sen. Humphrey (dem., Minn.) užklausimą, atsakė, kad 
Jaltos dokumentų paskelbimas buvo išmintingas diplomatinis žygis.

Departamento tvirtinimu, do­
kumentu paskelbimas ne tik kad 
nepakenkė Vokietijos sutarčių 
ratifikavimui, bet dar padėjo. Ne 
tik Vokietijos, bet ir Prancūzijos 
senatas ratifikavo tokia didele 
dauguma Vokietijos apginklavi­
mo sutartis, kokia niekas nesiti­
kėjo.
Nenori būti nustumti

Valstybės departamento aiški­
nimu, Vokietija ir Prancūzija no­
ri įeiti į Vakarų karines sąjun­
gas ir neduoti savo likimo spręs­
ti kitoms didžiosiom valstybėm, 
kaip tai buvo Jaltos dienomis, kai 
trys didieji sprendė kitų tautų 
likimą.

Prancūzijos premjerui Faure 
Jaltos dokumentai buvo tokie pat 
naudingi, kaip ir Churchillio ra­
šytas laiškas ekspremierui Men- 
des-France, kad Prancūzijos vie­
tą NATO sąjungoj užims kita 
valstybė. Prancūzija, atsisaky­
dama sutartis ratifikuoti, būtų 
iškritusi iš 4 didžiųjų tarpo.
Sen. Humphrey vėl klausia

Minėtas demokratų senatorius 
nesutiko su tokiais Valstybės de­
partamento išvedžiojimais. Jis 
be to pakartojo savo susidomėji­
mą ir prašymą paaiškinti, kaip 
Jaltos dokumentų nuorašas buvo 
perduotas New York Times dien­
raščiui, kada dar departamentas 
nebuvo nutaręs dokumentus pa­
skelbti.
Išnaudoja propagandai

Respublikonų senatorius Brid­
ges vadovaująs partijos rinkimų 
komitetui, davė įsakymą pada­
ryti Jaltos dokumentų santrauką 
ir išleisti atskira knygele propa­
gandai prieš demokratų partiją.

Toji propagandinė knygelė jau 
išleista. Joje pabrėžiama, kad 
prez. Rooseveltui jau 3 mėnesius 
prieš Jaltos konferenciją Stali­
nas per amb. Harriman buvo už- 
tikrinęs'įstojimą į karą prieš ja­
ponus; kad mėnesį prieš konfe­
renciją jam jau buvo žinoma, kad 
JAV vasarai baigiantis turės ato­
minę bombą.

Respublikonai tvirtina ir tai, 
kad Alger Hiss vaidmuo buvo 
daug didesnis, negu vaizduoja 
demokratai. Hissui buvę žinomi 
visi valst. sekretoriaus Stettinius 
planai ir dokumentui.

Du lenkų bėgliai 
druskos vagone

Laimingai pasiekė Švediją
TRELLEBORG, Švedija. — 

švedų valdininkai, bemuituodami 
vagoną su druska, pastebėja 
krutantį virbalą vagono sienoj.

Atidarius vagoną ir atėmus 
krūvą druskos maišų, kampe ra­
do pasislėpusius du pabėgėlius 
iš Lenkijos, iš kur atėjo ir šis 
vagonas.

Pabėgėliai, vyras ir moteris, 
apie 30 metų amžiaus, turėjo ne­
mažą maisto atsargą, bet dėl oro 
trūkumo vyras per 5 dienas šito­
kioj kelionėj labai nusikamavo. 
Jei muitininkai nebūtų jų paste­
bėję, jie su tuo druskos vagonu 
būtų atsidūrę Goeteborge ir už­
trukę dar 4-5 dienas pavojingoj 
kelionėj.

IŠ VISO PASAULIO
Priemonės prieš Berlyno blokadą

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vyriausybė atšaukė numatytas 
prekybines derybas su Rytine 
Vokietija, kol ši neatsisakys nau­
jų suvaržymų — padidintų mo­
kesčių sunkvežimiams, palaikan­
tiems susisiekimą tarp Vokietijos 
ir Berlyno vakarinių dalių. Ryti­
nę Vokietiją nebegautų plieno ir 

• kitų prekių už $30 mil. per me­
tus.
Pastatys Italijai reaktorių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas paža­
dėjo Italijos premjerui Scelbai iš­
gauti iš AEG leidimą pastatyti 
Italijai atominį reaktorių tyrinė­
jimų uždaviniams. JAV yra pa­
siruošusios padėti Italijai ir ato­
mine žaliava (uranijų) ir moksli­
nėmis žiniomis.
Pabėgo sovietų karininkas

BERLYNAS. — Į anglų karino 
menės krautuvę atėjo raudono­
sios armijos karininkas su žmona 
ir dviem vaikais. Krautuvėj kaip 
tik vyko medžiagų išpardavinėji­
mas moterų kostiumams. Priėjęs 
prie pardavėjo, raudonarmietis 
padėjo ant stalo savo revolverį 
ir pasakė, kad jis “pasiduoda” 
anglams su visa šeima. Pabėgė­
lius vėliau išsivedė atvykę anglų 
kontrašpionažo pareigūnai.
Anglų-Turkų-Irako paktas I

LONDONAS. — Anglijos vy­
riausybė pranešė savo nusistaty­
mą prisidėti prie neseniai sudary­
to Turkijos-Irako savitarpinės 
pagalbos pakto. Anglai tikisi iš 
šios trišalės sąjungos išplėsti Vi­
durinių Rytų karinį aliahsą. Ara­
bų valstybės, išskyrus Iraką, 
šiam paktui priešinasi.
Olandai ratifikuoja sutartis

HAGA. — Olandijos parla­
mento žemesnieji rūmai 71 bal­
su prieš 6 ratifikavo Paryžiuj 
sudarytas sutartis, kuriomis V. 
Vokietija skelbiama nepriklau­
soma valstybė, apginkluojama ir 
įtraukiama į Vakarų šalių ka­
rines sąjungas WEU (Vakarų 
Europos Uniją) ir NATO (šiau­
rinio Atlanto Gynybos Organiza­
ciją). *
Keis kolchozų vedėjus

MASKVA. — Pravda rašo, kad 
sovietų vyriausybė yra nutaru­
si surasti dešimtis tūkstančių 
naujų, tinkamesnių kolchozų va­
dovų, kurie žinotų, kaip padidin­
ti gamybą. Tokie “burtininkai” 
turi būti iš komunistų partijos 
ir gerai pažinti sovietinę santvar­
ką, pasakęs Nikita Chruščiovas 
savo kalboj Voroneže.
Pabėgo čekų diplomatas'

BEIRUTAS, Libanonas. — 
Komunistinė Čekoslovakijos dip­
lomatas, prekybos attache Sirijos 
sostinėj Damaske Richard Sed- 
lacek, 38 metų, išskrido per Ams­
terdamą į Angliją prašyti politi­
nio pabėgėlio prieglaudos. Su juo 
buvo jo žmona ir 5 metų sūnus. 
Jis gavo įsakymą grįžti į Pra- 
gą, ir išsigando, kad tai gali bū­
ti pradžia kelionės į kalėjimą.

C'' •• ■■■

fKESS-JN AUJ4E.N Ų Kadiupliou*
Nebraskos valstybės kalėjime, kuris yra Lincoln mieste, Įvyko kaliniu maištas. Maistininkai oa« 

sigavo du kalėjimo sargybinius ir laikė juos Įkaitais. Negaudami iš niekur maisto, maištininkai 
buvo priversti pasiduoti ir paiiuosuoti sargybinius.

GEN. ELY TAIKINA INDOKINUS
Viena sektantų armija perėjo į Diem pusę
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Prancūzų vyriausiam komi­

sarui Indokinijoj ir armijos vadui gen. Paul Ely pasisekė nors 
trumpam laikui sutaikinti privačių religinių armijų vadus ir Ngo 
Dienh Diem vyriausybę.

P. Vietnamo premjero Diem
reikalai kiek pagerėjo, vienai 
sektantų armijai, Binh Xuyen, 
perėjus su 10,000 vyrų į vyriau­
sybės pusę. Tos budistų sektos 
armijos vadas gen. Phuong atsi­
metė nuo kitų dviejų religinių 
grupių, keliančių maištą prieš 
Diem vyriausybę.

Antradienį kruvinos kovos ki­
lo prie pat vyriausybės rūmų ku­
riuos apšaudė iš artilerijos suki­
lėliai. žuvo 26 žmonės ir 112 liko 
sužeisti.
Komunistai trina rankas

Pietų Vietnamas yra toji In- 
dokinijos dalis, kuri po taikos 
sutarties liko antikomunistų val­
džioj. Komunistai, gavę šiaurės 
Vietnamą su 13’milijonų gyven­
tojų, žinoma, nenurimo, o dirba 
visais įmanomais būdais, kaip už­
valdyti ir Pietų Vietnamą.

Kad ir netiesioginiai, anos pri­
vačios religinių sektų armijos 
kaip tik atlieka komunistams di­
džiąją griovimo darbo dalį.
Gali pralaimėti rinkimus

Pagal paliaubų sutartį, pasi­
rašyta pereitais metais Genevoj, 
kitais metais Vietname turi įvyk­
ti rinkimai. Esant tokiam susi­
skaldymui ir savitarpiniam nesu­
tarimui ir žinant komunistų pro­
pagandos suktus būdus, kyla bai­
mė, kad komunistai gali laimėti 
rinkimus ir užimti pirmą kartą 
istorijoj kraštą ne ginklu, o “de­
mokratiniu būdu”.

Gen. Elly ir prezidento Eisen­
howerio specialus įgaliotinis gen. 
Collins tariasi su premieru Diem 
ir ieško būdų, kaip suderinti vi­
dujinius indokinų interesus, kad 
jie užuot kovoję tarpusavy, nu­
kreiptų dėmesį į tikrąjį, komu­
nistų pavojų.

BREST, Prancūzija. — Trys 
prancūzų jūrininkai, palikti ban­
dymų tikslais gelbėjimo plauste 
Atlante, išsilaikė penkias dienas, 
“maitindamiesi” tik jūros van­
deniu. Iš pradžių jų buvo 12, 
bet 7 susirgo jūros liga, ir tu­
rėjo pasitraukti iš bandymų.

— SSSR įteikė Jungtinėms 
Valstybėms notą, protestuoda­
ma dėl nutarimo įsileisti 20 ru­
sų jūrininkų iš “Tuapse” tank­
laivio, pereitais metais nąciona- 
listų pagauto prie Formozos.

— JAV, Anglijos ir Prancūzi­
jos kariniai atstovai įteikė sovie­
tams protestą dėl Rytinės Vo­
kietijos naujų suvaržymų susi­
siekimui tarp Berlyno ir Vakarų 
Vokietijos.

— Notre Dame universiteto, 
Ind., laboratorijose darant che­
minius bandymus su pavojingo­
mis medžiagomis, žuvo vienas 
profesorius. Studentai, sekę ban­
dymus, nuostabiu būdu išliko 
gyvi ir nesužeisti.

— Prez. Eisenhower pasirašė 
naujai'priimtą įstatymą, kuriuo 
nuo balandžio 1 d. kariškiams 
pakeliamas atlyginimas nuo 6 iki 
25%.

— 9 portorikiečių teroristai 
nuteisti kalėjimo bausmėmis nuo 
18 mėn. iki 6 metų už sąmokslą 
nuversti JAV vyriausybę.

— Senato užsienio reikalų ko­
mitetas pakvietė sekretorių Dul­
les atvykti ir paaiškinti, kokiais 
sumetimais buvo paskelbti Jaltos 
dokumentai kaip tik kovo 16 d. ir 
paliktos neesminės', tačiau kirši­
nančios 3 didžiųjų pastabos.

Lietuvos atstovai
Scelbos priėmimeI

NEW YORKAS. — J. Budrys, 
Lietuvos gen. konsulas, miesto 
mero R. F. Wagner kviečiamas, 
dalyvavo kovo 31 d. priešpiečiuo­
se Italijos min. pirmininko Ma­
rio Scelba garbei Waldorf-Asto­
ria viešbutyje.

Valandą prieš tuos priešpie­
čius City Hali įvyko oficialus pa­
sveikinimas — M. Scelba pager­
bimas, kur gen. konsulą pava­
davo vicekonsulas A. Simutis.

J

On the Waterfront - 
premijuotas filmas

Geriausi aktoriai: Marlon 
Brando ir Grace Kelly

HOLLYWOODAS. — Trečia­
dienio vakarą filmų pasaulis su 
milijonais žiūrovų turėjo savo 
metinę šventę — paskirstė Fil­
mų Akademijos Oscar vardo' pre­
mijas už pereitų metų geriausias 
filmas, geriausius pirmaeilius ir 
antraeilius (supporting) akto- 
'rius, neaplenkiant nei režisierių, 
kompozitorių, autorių — manu­
skriptų redaktorių, fotografų ir 
kostiumų dailininkų.

Geriausiu filmu pripažinta “On 
the Waterfront”, iš gengsterių 
— padugnių veiklos New Yorko 
uoste ir krovėjų unijoj. Filmas 
suktas pagal Budd Schulberg to 
paties vardo romaną. Jis taipgi 
laimėjo Oskarą. Be to apdovano­
tas filmo režisierius Kazan ir ke­
turi kiti filmo kūrėjai.

Minėto filmo svarbiausias vei­
kėjas Marlon Brando pripažin­
tas geriausiu. 1954 m. aktorium. 
Iš moterų pirmą vietą už atliktą 
rolę laimėjo Grace Kelly, vaidi­
nusį girtuoklio aktoriaus žmonos 
rolę filme ‘The Country Girl”.

Walt Disney, laimėjęs iki šiol 
22 Oskarus, gavo šį kartą dar du, 
už “20,000 Leagues Under Sea” 
ir už “Vanishing Prairie”.

Ragina senatorius 
atmesti sutartis

Ginkluota Vokietija 
sukelsianti karą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Paul Green iš New Yorko, Ame­
rikos. veteranų “už taiką” pirmi­
ninkas, ir James Imbree iš New 
Jersey, Amerikos “progresyvios” 
partijos pirmininkas įtikinėjo 
senato užsienio reikalų komiteto 
narius, kad jie atmestų Dulles 
pasirašytas sutartis apie Vokie­
tijos nepriklausomybės atstaty­
mą ir jos apginklavimą.

Jiedu įtikinėjo senatorius, kad 
Vokietija vėl sukels karą, kai tik 
atstovų, kalbėjusių visiškai prie- 
tai pamiršęs vokiečių piktadarys­
tes nacių laikais.

Gynybos pasekretorius Ander­
son buvo vienas iš vyriausybės 
atstovų, kalėjusių visiškai prie­
šingai, ir prašiu siusiu komitetą 
kiek galint greičiau pateikti se-

PREZIDENTAS INFORMAVO SENATO 
VADUS APIE FORMOZOS UŽDAVINIUS

Padėtis Kinijos pakrašty nėra aliarmuojanti, 
pasakė po pasitarimų senatorius George

WASHINGTONAS, D. C. — Ketvirtadienį abiejų partijų va­
dovaujantys senatoriai 2 valandas posėdžiavo Baltuosiuose rūmuo­
se su prezidentu Eisenhoweriu. Prezidentas jiems nušvietė For- 
mozos ir kitus opiuosius pasaulinius rūpesčius.

natui sutarčių ratifikavimą.
Andersono išvedžiojimais, Vo­

kietija niekad negalės viena pra­
dėti karo nei prieš Vakarų prie­
šininkus, nei pačius Vakarų są­
jungininkus. Senato komitetas 
13 balsų prieš 1 pritarė sutarčių 
sudarymui ir pateikė senatui jas 
ratifikuoti. Prieš balsavo sen. 
Langer (resp., N. D.).

Elektronų laikais 
dingo telefoninių 

pokalbių paslaptys
Girdi gatvėj, ką žmonės kalba 
namie

WASHINGTONAS, D. C. — 
New Yorko privatinis detektyvas 
ir svetimų pokalbių klausymo 
ekspertas Bernard Spindel, pa­
kviestas į Kongreso teisių komi­
tetą, nupasakojo kongresmanam, 
kad šiandien nebėra tokio dalyko, 
kaip “privačių” telefoninių pasi­
kalbėjimų.

Jei turi ką nors slapto pasa­
kyti, geriau iš viso nesakyk, nei 
per telefoną, nei prie Iketurių 
akių, nes niekas nebegali būti ti­
kras, kad pasikalbėjimo negirdi 
trečias asmuo, nors jo kambary 
ir nebūtų.
Dabokis elektronų

Bernard Spindel sukėlė didžiau 
šią atstovų nustebimą, nušvies­
damas elektronių klausymosi 
aparatų ištobulėjimą paskuti­
niais metais. Padėjus mažytį 
elektronų aparatą į kambarį, ga­
lima išgirsti »ir užrašyti visą pa­
sikalbėjimą, nors jis vyktų ir ne 
telefonu. Sekant pasikalbėjimus 
telefonu, užtenka elektroninį daik 
telį padėti ant vielos, kad ir my­
lia nuo telefono aparato, ir vis- 
tiek viskas bus sužinota, nieko 
nepastebint kalbantiesiems.

Kitas elektronų aparatas pade­
da išgirsti pokalbį 50 pėdų nuo 
telefono aparato, nesinaudojant 
telefonu, vielomis.

Tegu slapto pokalbio dalyviai 
nesijaučia saugūs nuo pašalinių 
ausų, susėdę į laivelį ir atitolę 
100-300 jardų nuo kranto. Elek­
tronų aparatas, 8 colių didumo, 
taip sustiprina jų pokalbį, kad 
galima viską išgirsti.

“Išeina, kad jūs, būdamas Ka- 
pitoliaus sode, galime girdėti, ką 
savo kabinete kalba komiteto pir­
mininkas Celler?”, paklausė eks­
pertą kongresmanas Keating.

“Tai jokia problema”, atsakė 
Spindel.

KARVĖ SUĖDĖ PINIGUS
.KOPENHAGA, Danija. — 

Smulkus Jutlandijos ūkininkas 
Holger Olsen su skausmu žiūrė­
jo, kaip jo karvė prarijo jo iš­
kritusią piniginę, kurioj buvo 860 
kronų ($120). Ūkininkui pra­
šant, gydytojas padarė operaci­
ją, bet karvės pilve rado tik 
skiauteles, nė vieno sveiko bank­
noto.

—Pietų Korėja įtraukė į akty­
vią kariuomenę dar dvi savo at­
sargos divizijas.

Baltųjų rūmų konferencijai 
pasibaigus, respublikonų (sena­
torius Viley iš Wisconsin©, bu­
vęs užsienio reikalų k-to pirmi­
ninkas, paaiškino koresponden­
tas, kad prezidentas Eisenhowe- 
ris dar nėra galutiniai nusista­
tęs, ką daryti kinų komunistams 
pradėjus mūšį dėl nacionalistų 
valdomų salų Kinijos pakrašty, 
kaip Matsu ir Quemoy.

Tiksliau sakant, prezidentas 
nenori viešai paskelbti JAV nu­
sistatymo, būtent, ar jos padės 
nacionalistams ginti šias salas, 
ar leis muštis vieniems naciona­
listams. Dabartinis senato užsie­
nio reikalų komiteto pirmininkas 
George (dem. Ga.) užgyrė tokį 
prezidento santūrumą savo stra­
teginėj politikoj.
Padėtis ne tokia pavojinga

Sen. George, išėjęs iš Baltų­
jų rūmų, pasakė, kad prezidentas 
juos įtikinęs, jog padėtis Formo- 
zoj ir Kinijos pakrašty nėra jau 
tokia aliarmuojantis, kaip kad 
dabar rašoma spaudoj.

Turimos žinios iš šio konflikto 
židinio nepatvirtinančios krizės 
artimiausioj ateity.
Ieško partijų vienybės

Prezidentui svarbu užtikrinti 
ne tik respublikonų, bet ir demo­
kratų pritarimo jo užsienio poli­
tikoj. Vadovaujantis demokratų 
senatorius užsienio politikoje 
George yra artimas Eisenhowe- 
rio-Dulles politikos rėmėjas. Ki­
ti demokratų senatoriai, kaip 
Lehman, Kefauver, prisibijo Ei- 
senhowerio patarėjų (vyr. štabo 
viršininko adm. Radford, laivy­
no štabo viršininko adm. Carney 
ir kitų), kurie siekiantys įtrauk­
ti JAV į karą su komunistų Ki­
nija dėl nacionalistų pakraštinių 
salų.

Kinų nacionalistai sako, kad 
užtektų vien tik aiškaus prez. 
Eisenhowerio pareiškimo, kad 
JAV gins Matsu, Quemoy salas, 
ir komunistai paliktų tas salas 
ramybei

Pasidavė kaliniai
Paleido sargus įkaitus'

LINCOLN, Nebr. — Trečia­
dienio rytą pasidavė 8 kaliniai, 
kurie sekmadienį pagrobė du sar­
gus ir užsibarikadavo sunkiai 
prieinamose kalėjimo' patalpose.

Riaušininkai buvo pasigavę ir 
vieną kalinį. Jie visi trys nenu­
kentėjo, tik labai išalko, nevalgę 
3 dienas.

Prieš pasiduodant, su kalėji­
mo riaušininkais susitiko pats 
gubernatorius Anderson. Alkis 
padarė maištininkus nuolaides- 
nius, o kai gubernatorius paža­
dėjo svarstyti jų reikalavimą, 
jie nutarė pasiduoti.

Gubernatorius be to “išsiderė­
jo”, kokiomis bausmėmis jie bus 
nubausti už sukilimą, būtent: po 
15 dienų karcerio, 60 dienų vie­
nutėse ir po 90 dienų atskirti nuo 
kitų kalinių.

— Pietų Vietname prancūzų 
motorizuoti daliniai pasiųsti mal­
šinti privačias religinių grupių 
armijas, besikėsinančias nuvers­
ti šalies valdžia.c



Andriaus IfipreviciaWWncert^ 
su moterų orkestru

KANADOS’ ŽINIOS Tampa, Fla. Šalfimiero radijas

CLEVELAND, Ohio. — Cle­
veland© moterų simfonijos or­
kestras savo kūrybinio darbo dvi- 
desimetį paminėjo Įdomiu kon­
certu, Įvykusiu kovo 20 d. Seve­
rance Hali rūmuose. Koncertas 
buvo Įdomus jau vien tuo, kad 
jo programą atliko išimtinai tik 
moterys, jaunutėmis mergaitė­
mis pradedant ir žilagalvėmis da­
momis baigiant. Be to, dar da­
lyvavo du aukšto lygio solistai, 
.— William Herbert, piccolo 
(trumposios fleitos) virtuozas ir 
Andrius Kuprevičius, fortepiono 
virtuozas. Koncertui dirigavo 
Hyman Schandler, Clevelando 
simfonijos orkestro koncertmeis­
teris.

Koncerto metu iškiliai buvo 
atlikta L. Bethoveno Antroji. 
Simfonija; Vivaldi Concerto for 
Piccolo, kuriame su dideliu vir­
tuoziškumu pasirodė William 
Herbert; F. Chopen’o Concertas 
Nr. 2, pianinui su orkestru, Įspū­
dingai atliktas Andriaus Kupre­
vičiaus ir Galdmark Sakuntalia 
overturn. Visa programa buvo 
Įdomiai sudaryta ir dirigento 
aukštam meniškam lygy praves­
ta. Patsai Moterų simfonijos or­
kestras pasirodė esąs meniškai 
brandus, drausmingas ir puikiai 
susigrojęs, pajėgus atlikti sun­
kius simfoninės muzikos kūri­
nius. Ta savo meniška brandumą C v t
bei pajėgumą orkestras Įrodė šia­
me koncerte, kurį gabiai diriga­
vo Hyman Schandler.

Mums lietuviams buvo ypač 
Įdomi ta koncerto dalis, kurią at­
liko mūsų pianistas A. Kuprevi­
čius su orkestru. Stebint iš ša­
lies atrodė, kad gausią publiką 
mūsų pianistas iš karto suįdomi­
no jau vien tik savo patrauklia 
asmenybe, o jo skambinimo me­
nas buvo sutiktas nepaprastai 
nuoširdžiai. Tą savo nuoširdumą 
publika išreiškė audringais plo­
jimais, vertusiais pianistą daug 
kartų pasirodyti rampos švieso­
je.

Moterų simfonijos- orkestro 
sukaktuvinis koncertas kitą die­
ną buvo gražiai Įvertintas didžio­
sios Clevelando spaudos. Įdomu, 
kad tuose Įvertinimuose daugiau­
sia dėmesio buvo paskirta And­
riaus Kuprevičiaus skambinimo 
menui... Visa spauda “kaip susi­
tarusi” labai palankiai aptarė jo 
meną. “Clevveland News” kriti­
kas Elmore Bacon apie Kuprevi­
čiaus skambinimą taip atsiliepė:

“...Kuprevičius, įžymusis lietuvis 
pianistas, šiuo metu mokytojaująs 
Clevelando muzikos mokykloje, pa­
sireiškė kaip aukšto lygio meninin­
kas. — Skambindamas Chopen’o 
koncertą f-moll, kuriame fortepio- 
nas nelyginant karalius, o orkestras 
jo dvariškiu klusnus būrys — pia­
nistas su lengvumu nugalėjo visus 
jo technikinius sunkumus, įkvėpė au­
dringa j ai koncerto daliai jai reika­
lingos romantiškos nuotaikos ir nu­
žėrė finalą žavingomis Chope’no var­
somis. — žodžiu, tai buvo išpildymas 
prilygstantis bet kuriam iš daug dau­
giau išgarsintųjų svečių išpildymui. 
■— Pageidautume, kad Kuprevičius 
turėtų progos pasirodyti su Cleve­
lando simfonijos orkestru”...

Tokį pat šiltą dėmesį paskyrė 
ir žinomas muzikos kritikas Her­
bert Elwell, kurio nuomonę aukš­
tai vertina ne tik Clevelando, bet 
ir visų JAV didžioji spauda. Sa­
vo pastabose apie tą koncertą 
apie A. Kuprevičių sako:

“Kuprevičius, Clevelando Muzikos 
Mokykloje mokytojaująs lietuvis pia­
nistas, iššaukė nuoširdų publikos pri­
tarimą iškiliu meniškumu atlikda­
mas Chopen’o 2-jį koncertą. — Gra­
žus tonas, ritmiškas lankstumas ir 
ramumu dvelkiantis pasitikėjimas, 
— yra tos ypatybės, kurios pabrėžią 
jo skambinimo pranašumą. — Net 
norėtųsi pasakyti, kad jo skambini­
mas turi šventai kilnaus stiliaus, ku­

ris glūdi jo ramioj santūrioj išorėj. 
— Kuprevičius yra taurus, išviršinių 
priemonių vengiąs pianistas ir jau­
trus menininkas”.

Sulaukti tokių palankių Įver­
tinimų neamerikinės kilmės me­
nininkui šiame krašte tikrai reti 
reiškiniai. Mums labai malonu, 
kad į tų išskirtinų menininkų 
tarpą įeina mūsų menininkas, 
pianistas Andrius Kuprevičius, 
pamažu bet užtikrintai žengiąs 
į šiaurės Amerikos muzikos pa­
saulį.

—A. Vidmantas

Lietuvos Generalinio 
Konsulato New Yorke 

ašniėnyš
Aleksandravičius, Feliksas.
Bakševičius, Pranciškus, iš 

Pervazninkų k.
Bakševičiūtės.
Baranauskas, Jonas, iš Alovės, 

Alytaus aps. *
Grajauskas, Kazys.
Ivaškevičius, Leonas, iš Tryš­

kių m., Šiaulių ap.
J a vaišienė-Petraity  te, Mari j a, 

d. Domininko.
Karnickas, Leonas, iš Carapi- 

niškių k., Salako vai., Zarasų ap.
Klimo, Jurgio, ir jo sesers Sta- 

nionienės, Kotrynos vaikai, |š 
Kėdainių aps., prašomi atsiliep­
ti.

Mačerinskas, Kazimieras (Met, 
Carl), iš Vaineikių k., Joniškio 
vi.. Šiaulių ap.

1 Met, Carl (Mačerinskas, Ka­
zimieras), iš Vaineikių k., Joniš­
kio vi., Šiaulių ap.

Mikalauskienė-Struopaitė, Ma­
rija.

Milašius, Bonifacas, iš Protkū- 
nų k., Salako vi., Zarasų ap.

Misevičius, Martynas, iš Birš- 
čių k., Krosnos par., Marijampo­
lės ap.

Norkūnaitytės, iš Mockumi k., 
Rumšiškių vi.

Narbutas, iš Latvygalės k.,- 
Kvietkų par., Papilio vi., sūnus 
Motiejaus.

Paulauskas, Vincas, gimęs ir 
gyvenęs Chicago j e.

Pečkaitienė, Ona, iš šakių aps.
Petraitis, Zigmas, sūnus Do­

mininko.
Poškienė, Cecilija, ir vaikai 

Kristė ir Vaitiekus.
Pranevičius, Juozas ir Vincas.
Raižys, iš Pažeriu k., Vilkaviš­

kio ap.
Savickas, Jonas, iš Girstupio 

k., Kauno ap.
Stubedžiūtė, Marė, iš Cimoniū- 

nų k., Leipalingio vi.
Stuoigis, Juozas, iš Maskolijos 

k., Skrebotiškio par., prie Pasva­
lio.

S virinas, Juozas (SwirinaS, Jo­
seph).

Vaicikauskas, Antanas, iš 
Ažuolupio k., šakių ap.

Valys, Pranas.
Zachriės (Zakrysa, ar Cakry- 

za), Fred.
Zamblauskas, Vaclovas, iš Po- 

taronių k., Alovės vi., Alytaus 
hp.

Zdramys, Antanas ir Jonas, iš 
Vilkaičių k.1, Kontaučių par., Tel­
šių ap.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 8.2nd Street, 
New York 24, N. Y.

Kanfedos Lietuvių B-nės 
ženkliuko. konkursas

KLB Krašto Valdyba skelbia 
KLB-nės Ženkliuko projekto 
konkurso taisykles.

L Ženklelis bus išpildytas me­
tale ir emalyje ir nešiojamas at­
lape.

2. ženklelis skiriamas Kana­
dos lietuviams, turi būti KLB 
inicialai. Pageidaujama Įvesti 
tautines spalvas. Ženklelis turi 
būti kuklus ir turėti lietuvišką 
charakterį.

3. Konkurse kviečiame daly­
vauti visame pasaulyje gyveną 
lietuviai dailininkai.

4. Jury Komisijos rastas ge­
riausias projektas premijuoja­
mas šimtą dolerių premija.

5. ženklelio projektams pri­
statyti terminas nustatomas iki 
1955 metų rugpjūčio 1 d.

6. Ženklelio natūralus dydis:
vertikaliai % colio, horizontalus 
matas paliekamas autoriaus 
nuožiūrai. Projektas privalo bū­
ti padidintas 2V2 kart.

7. ženklelio projektui įvertim 
ti skiriama komisija susidedanti 
iš dailininko T. Valiaus, Krašto 
Valdybos vicepirm. inž. J. Kši- 
vidko ir arch. A. Šalkauskio.

8. Ženklelio projektus prista­
tyti uždaruose vokuose pasira­
šant slapyvarde. Be to, prie pro­
jekto turi būti atskiras vokas 
su autoriaus slapyvarde, o vidu­
ryje autoriaus pavardė ir adre­
sas.

9. Jury Komisijai suteikiama 
teisė, neradus tinkamo projek­
to, nei vieno nepremijuoti.

10. Nepremijuoti projek tai, 
autoriui pareikalavus ir nuro­
džius slanyvarde, bus sugrąžinti.

11. (Projektai pristatomi šiuo 
adresu:

941 Dundurn Street, 
Hamilton, Ont., Canada.

KLB-nės Krašto Valdyba.

Kanadnie įsteigta 
Vinco Krėvės vardo 
literatūrinė premija

Lietuvių Akademinis Sambū­
ris Montrealy (Kanadoje) įstei­
gė Vinco KRĖVĖS vardo litera­
tūrinę premiją (500 dolerių). 
Premi ja bus pirmą kartą paskir­
ta šių metų gegužės mėnesį už 
1954 metais bet kuriam laisvojo 
pasaulio krašte išleistą, ir dar 
nepremijuotą, lietuvių grožinės 
literatūros (poezijos, prozos, 
dramos) veikalą.

Lietuvių Akademinis Sambū­
ris, premiją skirdamas, kviečia 
Kanados lietuviškąsias organi­
zacijas šią tradiciją perimti ir 
tęsti. Pirmoje eilėje kreipiamasi
Į neseniai Kanados Lietuvių fi­
nes suorganizuotą Kanados Kul­
tūros Fondą.

Premijai skirti sudaroma pen­
kių asmenų Jury komisija, ku­
rios sastatas šiomis dienomis 
bus paskelbtas visoj lietuviškos 
iše;vijos spaudoj.

Visos lietuviškos leidyklos yra 
raštu pakviestos atsiųsti 1954 
metais išleistų grožinės literatū­
ros knygų.

Pagei d a u j a n tie j i smulkesnių 
informacijų prašomi kreiptis į 
Lietuviu Akademinio Sambūrio 
pirmininką Kazį Veselką, 5561 
Esplanade Ave., Montreal, P. Q., 
Canada.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kamuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo­
kate savo dalį. Padėkite suma 
žiiiti tą milžinišką sumą, įšto 
jantį “Crusade tor Traffic Sa 
fety”.

Patikslinimas
Naujienų kovo 17 d. laidoje p. 

Rypkevičius gražiai aprašė Lie­
tuvos nepriklausomybės minėji­
mą, kuris buvo surengtas Tampa 
ir jos kaimynystėje gyvenančių 
lietuvių. Mums buvb labai malo­
nu skaityti tą palankų aprašymą.

Gražiai p. Rypkevičius aprašė 
ir vadinamąjį Lietuvių kaimelį, 
tik (matyti, per neapsižiūrėjimą) 
jį nukėlė Į Miami. Jis rašo, kad 
minėtas kaimelis yra 8 mylių at­
stume nuo Miami.

čia aiški klaida. Lietuvių kai­
melis yra 8 mylių atstume nuo 
Tampa miesto centro, o iki mies­
to ribos tėra tik dvi mylios.

—Onutė

So. Milwaukee, Wis.
Šis tas apie Mitkų šeimą

Šia proga noriu trumpai para-
syti apie p. J. G. Mitkos šeimą, 
kuri pasižymi savo dosnumu lie­
tuvybės stiprinimų reikalams ir 
aktyviai veikia SLA 133 kuopoje. 
Remia ji ir Įvairius lietuvių pa­
rengimus.

Mitkų šeima susideda iš tėvo 
Juozo, motinos Grasildos, sūnaus 
Algirdo ir dukters Aldonos. Mit­
kui gyvena tame pat Amerikos 
kontinente kaip ir kiti mūsų tau­
tiečiai, tačiau jie iš daugelio kitų 
išsiskiria savo sumanumu ir su­
gebėjimais pavyzdingai tvarky­
tis. Pirmiau turėjo dviejų butų 
namą. 1954 m. pasistatė naują 
priedą, kurio apačioje Įrengė 
krautuvę, o viršuje butą. Visą 
viršų vartoja ponai Mitkai. 

t

Pastatas modernus su visais 
įrengimais. To pastato apžiūrėti 
kovo 13 d. buvo sukviesti vietos 
tautiečiai, o kovo 20 d. kaimy­
nai iš Kenosha, Racine ir Milwau­
kee.

Abudu pobūviai dalyviams pa­
liko malonų prisižninimą, nes jie 
buvo tikrai jaukūs ir smagūs. 
Dalyviai Įteikė Mitkams dovanė­
lių bei linkėjo jiems geriausios 
sėkmės. Iš savo pusės ponai Mit­
kai šauniai atsilankiusius pavai­
šino.

Tikrai buvo malonu pasisve­
čiuoti pas ponus Mitkus, ‘kurie 
yra geri lietuviai ir geri kaimy­
nai.

Baigiant galima štai kas pasa­
kyti: kai kurie bėdavoja, o Mit­
kai būdavo j a. —Kaimynas

Prasmingos lietuviškos 
dovanos Velykų 
šventėms

Birutės Saldainiai geriausi
BALTIC CO., Brooklyn, N. Y.

pagamino:
Birutės Saldainius, Gedimino 

Stulpus, Velykinius Kryžius ir 
Avinėlius, šie gaminiai meniškai 
papuošti tautiniais ornamentais.

Birutės Saldainių ir Gedimino 
Stulpų dovana — lietuviška do­
vana.

BALTIC GO. gaminius galima 
gauti visose lietuviškose parduo­
tuvėse. Chicago ir Illinois vals­
tybėje mūsų atstovas: D. Juli­
jonas, 3524 So. Halsted Street, 
Chicago 9, Ill. Tel. BI 7-3371.

Kas norėtu gaifti gaminius di­
desniais kiekiais iš kitų vietų, 
prašomi kreiptis: BALTIC CO., 
P. O. Box 96—337 Union Avė.,

—Liet. Akad. Sambūris Brooklyn 11, N. Y. Tel.: EV 
Montreąlyje, Kanadoje. 4-1232. (Skelb.).

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ 
LIETUVIU BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE
3 Naujaosiy mady, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kaury, pečiu, televizijos 

aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandų ir visy kity namam
reikmenų., LENGVI IŠSIMOKĖJIMai PRITAIKOMI VISIEMS.

c-
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DAnube 6-6887.
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TIKSLUS m RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

3I30S HALSTED

Tikslus Suderinimas

Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI 
Realty, Builders, Insurance.

Klausykite Povilo šaltimiero 
radiją šį vakarą WGES — 1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikūs transliavimai, be 
rekordų.

“La Cioėonda”
per radiją

Ateinantį šeštadienį, balandžio 
2 d., 1 vai. p. p. Chicagos laiku, 
iš Metropolitan Operos per Ame­
rican Broadcasting Co. radijo 
tinklą transliuojama Amilcare 
Ponchielli 4 veiksmų opera “La 
Gioconda”.

Dalyvauja :■ baritonas Leonard 
Warren — inkvizicijos šnipo Bar­
nabo vaidmeny, sopranas Zinka 
Milanov — Giocondos vaidmeny, 
bosas Giorgio Tozzi — Alvise 
Badeoro vaidmeny, tenoras Kurt 
Baum — Enzo Grimaldo vaidme­
ny, mecosopranas Nell Bankin — 
Lauros Adorno vaidmeny ir kt. 
Dirigentas Fausto Cleva.

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog musų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

■ Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau . Mes mokam aukštus dividendus.

!
 Mūsų bendroves laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

M ILAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
| 4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

| Už Taupomus Pinigus Mokame 3’4 Nuošimčio

DIDELIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ PAVASARINIŲ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt. 
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE.
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

. u IS TOLI IR ARTI

{ydduji'dide/i fro&i-pftw/ausi'ftaustymo irankia^-^ 
7/gy mafy pafyrimas -dfįyus irsyžiningas  palam a rimas

NAUJOKAITIS
2022242 3B,3T® TMtmk 5-9209

PASIRINK GERĄ VIETĄ 
SAVO SANTAUPOMS

© Universal Savings and Loan bendrovei sueina
32 metai nuo isikurimo. V

© Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau­
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir • 
kitokiems reikalaifis.

© Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
© Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

© Kiekvienas taupytojas yra savininkas Šios bendrovės.
® Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
© Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
© Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
’W LOAN ASSOCIATION 
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS

Telefonas: HAymarket 1-2028
Atdara nuo 9 ryto iki 4 vąl. vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 

ketvirtadieniais atdara iki. 8 vai. vakaro. 
Autbhibbilištams tuščias lotas šalimais.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI XI
PERKRAUSTAU j 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS (
Perkraustymas saugus, greitas ii . 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS į
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

X 
1

į Turiu naują didelį sunkvežimį, 
i* specialius įrankius ir apdraudas 
'■ 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
į Tel. GRovehilI 6-7096

MIGIAI IR SAUGIAI
~*'4 '*

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET , 

Tek: CAlumet 5-7237 ..
RAKANDAI 
1ELEVIZIJOS 
RADIOS 
REFRIGERATORIAI 
PLOVYKLOS 
PEČIAI 
KAURAI 
JEWELRY

Prekės geriausių išdirhysėių.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Lietuviška Radio Valanda Budriko 
leidžiama iš stoties WHFC, 1450 kil. 
kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vak.

PALMIŠKOS UOGOS
4^, Palmiškos Džiovih- 

J tos Uogos yra geros 
( dėl tų, kurie turi 

užsisenė j tįsius šal­
čius galvoje, erzi­
nančius skau d ė j i-

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
lai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai maiši 
tingūs ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik­
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo­
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojbs. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki
■ 8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties . W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite ‘‘N-nas”
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K. STEPONAVIČIUS

JOAN AUGUS, soliste iš Kanados
Choro vedėjas 
ir mokytojas

ALGIRDAS BRAZIS
Čigonų barono vaidmeny

KRISTINA KRIŠČIŪNAITĖ 
AUSTIN 

Čipros vaidmeny

1
^1?.

...L" 1

1

&5;v

.■■LA’.'.','./'

M;..
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n.v?

ONA SVEKERIuTe- 
STEPHENS 

Salti vaidmeny

PIRMYN Choras stato Johann Strauss ČIGONŲ BARONĄ

Mirabelos vaidmeny
BRONIUS JANCYS

' Karnero vaidmeny

Įvyks Balandžio 17 d
SOKOLŲ SVETAINĖJE

2337 SO, KEDZIE AVENUE

VANDA ZABELLO

Be to, koncerte dainuos viešnia iš Kana­
dos, solistė Joan Augus. Dalyvauja visas 
“Pirmyn” choras.

BUFETAS. ŠEIMININKES PAGAMINS
• SKANIĄ VAKARIENĘ

ŠOKIAMS GROJA 
K. STEPHENS ORKESTRAS JUOZAS LAURUŠONIS

župano vaidmeny
VALENTINAS LIORENTAS

Homonajaus vaidmeny
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■ atskirti vieną veiklos sritį nuo baigus, kad Lietuvos piliečiai 
kitos. Į “dipukai” Europoje nebūtų

Sakysime, diplomatų veik- išdavinėjami sovietų repatria- 
la. Visai teisingai p. Olis sako, cijos komisijoms.
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šališkas Neutralistas
Indijos premjeras Nehru vakar pasakė kalbą parla­

mente, smarkiai kritikuodamas JAV užsienio politiką ap­
skritai ir ypač Azijoje.

Seniau Indijos premjeras stengdavosi būti neutralus 
ginčuose tarp sovietinių valstybių bloko ir Vakarų de­
mokratijų, nors dažniau jisai pritardavo Maskvai, negu 
Washingtonui. Bet šį kartą visos jo atakos buvo nukreip­
tos prieš Jungtines Valstybes. Jisai, mat, supyko, kam 
JAV teikia militarinę pagalbą Pakistanui.

Nehru pasakė, kad Matsu ir Quemoy salos privalo būti 
tuojau “grąžintos” Kinijos komunistams. Remdama 
“priešingas jėgas” tose salose, Amerika statanti į pa­
vojų taiką. Jisai kaltino Ameriką ir už tai, kad ji su­
organizavo pietrytinės Azijos apsigynimo sąjungą, tuo 
būdu sugriaudama “taiką ir saugumą” toje pasaulio da- 
lyje.

Indijos premjeras sakė, kad visas pasaulis privaląs 
sekti paskui Aziją, kuri siūlanti “koegzistenciją”, vieto­
je ardančių taiką karinių sąjungų, kurios veda į karą 
ir visuotinę pragaišti.

Ilgoje savo kalboje Nehru tik vieną kartą teužsiminė, 
kad komunistai “kai kada kišasi” į kitų tautų reikalus, 
bet čia pat jisai pastebėjo, kad tai daro ir nekomunisti­
nės šalys. Tarytum, Nehru nežino, kiek buvusių laisvų 
tautų pavergė komunistai; o ar bent vieną tautą paver­
gė Jungtinės Valstybės arba kitos demokratinės šalys?

Amerika padėjo Sovietų Sąjungai atsiginti nuo hitle­
rinės Vokietijos. Amerika išvadavo Kiniją iš japonų jun­
go. Amerika teikia finansinę paramą Indijai. Bet Nehru 
ją smerkia, o teisina ir gina komunistinius agresorius.

Politikoje, sako, nereikia tikėtis dėkingumo. Bet ga­
lima reikalauti, kad didelės valstybės vadas atviromis 
akimis žiūrėtų į tai, kas dafosi pasaulyje, ir nekraipytų 
faktų. Premjeras Nehru turėtų suprasti, jog Indija tik 
dėl to yra palyginti saugi, kad Rusijos ir Kinijos komu­
nistus sulaiko JAV galybė. Jei Amerika pasitrauktų iš 
Pacifiko, tai Indija neilgai bepasiliktų nepriklausoma.

Vadinasi, ALT užsiima 
anaiptol ne tik “propagandi­
nio pobūdžio” darbu. Antra 
vertus, kodėl turėtų to propa­
gandinio darbo nedirbti Lietu­
vos diplomatai? Iš tikrųjų, jie 
turėjo ir turėtų užsiimti juo 
kur kas daugiau. Pvz. latvių 
pasiuntinybė Washingtone yra 
kelioms eilėms pralenkusi lie­
tuvius. O ką yra atlikęs 
done propagandos srityje 
Balutis?

Dabar prieiname prie
-Ko. Jisai, žinoma, turi taip 
pat užsiimti propagandos dar­
bu; ir užsiima, nors ne labai 
efektingai. Per 11 metų buvo 
galima atlikti daug daugiau. 
Bet svarbiausias VLIKo užda­
vinys vis dėlto nėra propagan­
da.

Lon- 
min.

VLI-

Kovojančios tautos politinis 
organas

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas įsikūrė Lietu­
voje, nacių okupacijos metu, 
kovai vesti su svetima valdžia. 
Vėliau VLIKas persiorganiza­
vo užsienyje. Aplinkybės ir 
darbo sąlygos pasidarė kito­
kios, bet svarbiausias tikslas 
pasiliko tas pats: vadovauti 
pavergtos tautos išlaisvinimo 
kovoje.

VLIKas yra politinis kovo­
jančios tautos organas ir, kaip 
toks, argi jisai gali atsisakyti

Pasikalbėjimas apie “laisvinimo kelius”

“Margučio” kovo mėn. nu­
meryje yra įdėtas “pasikalbė­
jimas” su Antanu Oliu, ALT 
vicepirmininku apie “Lietuvos 
laisvinimo kelius”. Statomi 
jam klausimai labai bendro 
pobūdžio ir tokie pat jo atsa­
kymai, — išimant du konkre­
tesniu dalyku: apie tautinin­
kų naująjį fondą ir apie VLI- 
-Ko kėlimą.

Paklaustas, ką jisai manąs 
apie neseniai paskelbtą 
tuvos Nepriklausomybės 
dą”, p. Olis atsakė:

“Aš turiu įspūdžio,

“Lie- 
Fon-

šešioliktosios minėjimams, ir 
jo šalininkai agitavo prieš au-

rybai.
Apie sumanymą kelti VLIKą 

Amerikon, p. Olis pasakė, kad, 
atkėlus VLIKą į JAV, čia pa­
sidarytų “dar daugiau visokios 
maišaties laisvinimo kely”. 
Tuo tarpu VLIKui esą geriau­
sia veikti “kur nors Europoj”.

Veiklos sričių paskirstymas
Lietuvos laisvinimo byla, sa­

ko p. Olis, šiandien stovi “stip­
riau negu bet kada ameriko- 
niškame horizonte”. Jisai pri­
pažįsta, kad čia daug pasidar-

kad 
šio fondo organizavimas tė­
ra išdava VLIKe vykstan­
čios partinės kovos. Būtų ' bavo Amerikos Lietuvių Tary- 
tikrai apgailėtina, jei Ame­
rikos lietuviu visuomenė už­
sikrėstų tomis svetimomis 
partinėmis kovomis ir dėl 
jų susiskaldytų Lietuvos 
laisvinimo darbe Amerikoj. 
Tatai dar nereiškia, kad 
naujakuriams nebūtų gali­
ma tarp savęs pasiginčyti 
dėl klausimu, kurie liečia c 9
VLIKą, arba kad senieji 
Amerikos lietuviai negalė­
tų pasidalyti su naujaku­
riais skirtingomis nuomo­
nėmis. Bet neturėtume leisti 
toms diskusijoms 
mūsų vieningumo 
laisvinimo veikloj 
koj”.
Kur fondas, o kur

jos! Vis dėlto gerai, kad ALT 
viceprezidentas įspėjo, jog to­
kių separatinių fondų steigi­
mas gali pakenkti “vieningu­
mui Lietuvos laisvinimo veik­
loj”. Iš tiesų, jau pakenkė. Ne­
priklausomybės fondas buvo 
paskelbtas, artėjant Vasario

griauti 
Lietuvos

Ameri-

diskusi-

ba. Bet santykiuose tarp įvai­
rių laisvinimo veiksnių reiš­
kiasi neigiamų dalykų. Kodėl?

ALT viceprezidento nuomo­
ne, visa dabartinė nesantaika 
kyla iš pačios pradinės klai­
dos: | '

“jų noro dirbti ne tą dar­
bą, koks jiems dera ir kokį 
jie sugebėtų* dirbti”.
Paryškindamas šitą 

jisai pasakė:
“Pavyzdžiui, man 

jokių abejonių, kad
. siems Lietuvos diplomatams 

ir toliau priklauso oficiali 
ir valdinė teisė atstovauti 
Lietuvą ir ginti jos intere­
sus visais diplomatams tin­
kamais būdais. Kitų veiks­
nių darbas yra propagandi­
nio pobūdžio, populiarinti 
Lietuvos laisvės bylą tose 
sąlygose, kur jie veikia”.
Tinkamai pasidalinti darbą, 

žinoma, yra labai svarbu, bet 
tai nelengvas uždavinys. Nevi­
sur ir nevisada galima aiškiai

mintį,

nekyla 
išliku-

kad išlikusiems Lietuvos di­
plomatams priklauso “oficiali 
ir valdinė teisė” atstovauti 
Lietuvą ir ginti jos interesus 
diplomatams tinkamais bū­
dais. Kurie yra “išlikę diplo­
matai”, rodos, turėtų būti vi­
sai aišku: tie, kurie užima pos­
tus dar tebepripažįstamose 
Lietuvos pasiuntinybėse, atseit, 
Washingtone, Londone, Vati­
kane ir Pietų Amerikoje.

Truputį neaiškumo yra tik 
su pasiuntinybe Londone, nes 
ji tėra tik “pusiau pripažin­
ta”; p. Balučiui yra paliktas 
ministerio titulas, bet jo vado­
vaujamoji pasiuntinybė jau 
nededama į oficialų diploma­
tinių misijų sąstatą, ir jisai 
nėra kviečiamas į oficialias 
diplomatines “funkcijas”. Ji­
sai turi teisę duoti pasus bei 
paliudyti dokumentus Lietu­
vos piliečiams, bet kokiais ki­
tokiais būdais jisai galėtų “at­
stovauti” Lietuvą arba “ginti 
jos interesus”, nežinia.

O pasiuntinybės, akredituo­
tos prie Kvirinalo (Italijos už­
sienio reikalų ministerijos) ne­
bėra. Ji seniai uždaryta, taigi 
Stasys Lozoraitis, kuris buvo 
tos pasiuntinybės “šefas”, se­
niai nebeturi “oficialių ir val­
dinių” pareigų. Jisai yra išli­
kęs fiziškai, bet ne juridiškai. 
Tačiau kiti dar tebešautieji sa­
vo diplomatinėse pareigose nuo svarstymo ir sprendimo 
Lietuvos atstovai laiko jį savo politinių Lietuvos reikalų? Jei 
“šefu”, pasiremdami kokia tai jisai nuo to atsisakytų, tai ji- 
visiems teisės supratimams 
priešinga fikcija (įsivaizdavi­
mu), kad užsienyje esančių 
diplomatų “kolektyvas” suda­
ro valdžios organą. Visų di­
plomatų viršininkas gali būt 
tiktai užsienio reikalų minis- 
teris arba respublikos prezi­
dentas.

Atstovavimas ir vadovybė 
politikoje

Kai kurie žmonės tą fikciją 
labai karštai gina, pakeldami 
tokiu būdu p. Lozoraitį į užsie­
nio reikalų ministerio arba 
net į prezidento rangą. O iš 
jo paties pareiškimų žodžiu ir 
raštu, kad jisai su kitais di­
plomatais turįs teisę vadovau­
ti Lietuvos politikos reikaluo­
se, matyt, kad jisai save tokiu 
ir laiko.

Bet juk tai toli išeina iš veik­
los ribų, pažymėtų ALT vice­
prezidento pasisakyme, bū­
tent, kad diplomatų darbas tai 
atstovauti Lietuvos valstybę ir 
ginti jos interesus diplomati­
niais būdais. Pasiuntiniai re­
prezentuoja, bet negirdėtas 
dalykas, kad jie savintųsi teise 
spręsti krašto politikos klausi­
mus.

Ar ne iš to prasidėjo nesu­
tikimai tarp “šefo” ir VLIKo?

Išimant diplomatus, visiems 
kitiems “veiksniams” p. Olis 
skiria tik “propagandinio po­
būdžio” veiklą. Čia ir vėl sun­
kiai aprėžiama veiklos sritis. 
Kur ji prasideda ir kur ji bai­
giasi? O

Imkime, pavyzdžiui, Lietu­
vos pavergimo tyrinėjimo dar­
bą, kurį sumanė Amerikos 
Lietuvių Taryba ir vykdė Kers- 
teno Komitetas, šis darbas 
neabejotinai turi milžinišką 
propagandinę vertę. Jisai dau­
giau išgarsino ‘^Lietuvos bylą”, 
negu visi kiti žygiai ir darbai, 
sudėti į krūvą, nežiūrint kas 
juos būtų daręs. Bet argi tai 
buvo tik propaganda?

Ne. Tai buvo politinis veiks­
mas tikriausia to žodžio pras­
me, kas yra aišku jau vien iš 
to, kad ši akcija buvo praves­
ta JAV kongrese su aktingu 
JAV prezidento pritarimu ir 
dalyvaujant pačiam valstybės 
sekretoriui. Ir šią akciją, gal 
būt, pasiseks dar išplėsti, iš­
kėlus Lietuvos bylą Jungtinė­
se Tautose!

Beto, ALT yra atlikęs nema­
ža ir kitų politinių veiksmų, 
— pavyzdžiui, kai ALT darė 
žygius Washingtone, Antra­
jam Pasauliniam Karui pasi-

sai atsisakytų nuo savo vy­
riausiojo uždavinio!

Juokinga net klausti, ar 
VLIKas turi “teisę” rūpintis 
politiniais Lietuvos reikalais. 
Tai yra jo pareiga.

Tačiau, kai jisai stengiasi 
šitą savo pareigą atlikti, kaip 
geriausiai išmanydamas, tai 
St. Lozoraitis sako jam: “Kur 
tu lendi? Čia ne tavo sritis. 
Politinius Lietuvos reikalus 
sprendžiu Aš, kaip ‘diplomati­
jos šefas’, o ne ‘privati’ orga­
nizacija!” , ;

Geras ar blogas VLIKas, bet 
jisai yra lietuvių tautos sieki­
mų reiškėjas; kito tokio orga­
no nėra. Sakyti, kad VLIKas 
“neturi teisės” kištis į politi­
nius Lietuvos reikalus, reikš­
tų, kad mes šitos teisės nepri­
pažįstame tautai ir sakome, 
kad politika tai valdinių įstai­
gų reikalas.

Lietuvoje tokia tvarka buvo 
U ar 14 metu. Politinius kraš­
to reikalus tenai svarstė ir 
tvarkė valdinės įstaigos, o pi­
liečiai galėjo dainuoti, šokti, 
dalyvauti sporto žaidimuose ir 
“oficialiose” eisenose, bet 
spręsti politikos klausimus —• 
šiukštu! Tai buvo ne tautos,
ne žmonių reikalas, o tų, ku- nė $7.00, J. M. Šaltenis $6.58, L. 
rie juos valdė.

Su šitokia tvarka daugelis 
Lietuvos žmonių apsiprato, ir 
jiems ji gal atrodo visai “na- 
turališka”. Bet keistoka, kad 
ir kai kurie Amerikoje ilgus 
metus gyvenusieji žmonės, ma­
no, jog taip “turi” būt.

Gaila, kad jiems daro visai 
bereikalingą koncesiją p. Olis, 
kai jisai palieka VLIKui tik 
“propagandinio, pobūdžio” vei­
klą. Reikia prileisti, kad jį 
prie to privedė noras aiškiai 
padalinti tarp įvairių veiks­
nių darbo sritis; nemanome, 
kad jisai iš tiesų pritaria “va- 
distinei” pažiūrai į žmones, 
kaip į beteisius valdinius. Bet 
tas sričių padalinimas, kaip 
matėme, yra labai keblus daly­
kas. Šituo keliu vargiai besi- 
duos pašalinami nesklandu­
mai, jei nebus' nusistatymo 
siekti bendro tikslo vieningo­
mis pastangomis, kaip to rei­
kalauja ALT viceprezidentas.

Tauta yra didesnis dalykas, 
negu valdžia. Lietuvių tauta 
neturėjo jokių įgaliojimų nei 
iš caro nei iš kaizerio, kai ji
nutarė pasiskelbti nepriklau- JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS 
soma. Ji ne tik paskelbė Lie­
tuvos nepriklausomybę, bet ir
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Vakarų spaudoje dažnai būna 
skelbiami iš Sovietų Sąjungos 
pabėgusių'! laisvąjį pasaulį bu­
vusių komunistinių pareigūnų 
prisiminimai. Aprašoma ir da­
bartinio tikrojo Sovietų Sąjun­
gos valdovo, kompartijos sekre­
toriaus Nikitos Chruščiovo, jau­
nystės laikai ir jo veikla kylant 
į komunistinės valdžios aukštu­
mas.

Jau būdamas mokiniu, Chruš­
čiovas buvęs gana išradingas. 
Jis mėgdavęs dažnai savo mais­
tą paįvairinti svetimų sodų vai­
siais ir taip buvęs išsimiklinęs 
toje srityje, kad net sugalvojęs 
tam tikrą prietaisą lengvai ir 
greitai prisiraškyti svetimuose 
soduose jam patinkamų vaisių.

Vėliau, būdamas 16 metų am­
žiaus, jis įsitraukęs į socialisti­
nio pogrindžio veiklą ir joje ga­
na aktyviai pasireiškęs. Būda­
mas jau vienoje aukštesnėje mo­
kykloje, kurios direktorius bu­
vęs didelis monarchizmo šalinin­
kas, Chruščiovas, norėdamas 
jam įsiteigti, carui pagerbti ren­
giamų švenčių metu kalbėdavęs 
cafą šlovinančias kalbas. Tos kal­
bos jo/buvusios taip karštai sa­
komos, kad 'socialistinio pogrin­
džio veikėjai, tai pastebėję, jį 
degradavo. Tačiau vėliau jis įro­
dęs savo ištikimybę partijai, jau 
po revoliucijos, Zinovjevo ir Ka- 
menevo bylos metu, išduodamas 
vieną pareigūną Uglanovą, su 
kuriuo Chruščiovas tyčia užmez­
gęs artimesnius ryšius, kad ga­
lėtų sužinoti apie jo veiklą. ,

Būdamas veržlus garbėtroš­
ka, Chruščiovas sugebėjo įtikti 
Stalinui, kurio noru tapo paskir­
tas Maskvos kompartijos sekre­
torium. Vėliau, po Stalino mir­
ties, kaip žinome, jis pasiekė ir 
aukščiausio Sovietuose posto — 
tapo visagalinčiu kompartijos ge­
neraliniu sekretorium.

Tokie yra komunistiniai va­
dai. Vienas jų pradeda plėšika­
vimu vieškeliuose, kaip Stalinas, 
kitas — vagiliavimu svetimuo­
se soduose. Vėliau* jie savo vei­
klą išplėtė daug toliau, pagrob­
dami ir pavergdami svetimas val­
stybes, kurias valdo tais pačiais 
plėšikavimo būdais, stengdamie­
si kuo daugiau paglemžti iš pa­
vergtųjų gėrybių, pačius žmones 
žudydami ir naikindami žiauriau­
siomis priemonėmis. —P.

(Tąsa)
Arba vėl: gerbiamasis Pre­

numeratorius piktinasi, kad 
L. Enciklopedijon neįdėtos ad­
vokato Č, arba biznieriaus B. 
biografijos. Tik trumpai galiu 
priminti, kad enciklopedijos 
organizacinio darbo pradžioje 
buvo pasiųstos visoms profe­
sionalų organizacijoms atitin­
kamos anketos, kad jie atsiųs­
tų savo nusipelniusių ir sužy- 
mėtinų asmenų biografijas. 
Viešai spaudoje tas prašymas 
keliskart buvo pakartotas, ir 
ne enciklopedijos redakcijos 
kaltė, kad kai kurių asmenų 
biografijos nebuvo gautos. Esą 
neįdėtasis ponas B., aukojas 
dideles sumas Lietuvos reika­
lams. Deja, per Vasasio šešio­
liktosios minėjimą šiais metais 
jo pavardės neteko girdėti. 
Peržiūrėjau" visą 1954 m. au­
kotojų sąrašą, ir ten neradau 
jo pavardės nei su stambia, 
nei su smulkia suma. Jeigu 
p. B. stambias sumas aukoja, o 
Chicagos Lietuvių Taryba net 
jo pavardės į aukotojų sąrašą 
neįtraukia, tai jau vertėtų bar-

dakciją.
buvo tikri mažmožėliai, 
jų nebūtų vertėję ginčy-

tame pat straipsnyje yra 
nemalonus politinis

L E redakcija visai teisingai 
pasielgė šiuos faktus tik pa­
žymėdama, ir p. Prenumerato­
rius neturėtų piktintis, kad LE 
redakcija nesiima prokuroro 
vaidmens net ir tiems asme­
nims, kurie bolševikmečiu pa­
sireiškė vienokia ar kitokia 
veikla. Dar visi gerai prisime­
name, kodėl bolševikmečiu vi­
si įstaigų tarnautojai taip uo­
liai ir “laisvanoriškai” pirko 
bolševikines paskolas, priklau­
sė bolševikinėms profesinėms 
sąjungoms, įvairiomis progo­
mis dėkojo tėvui ir mokytojui 
Stalinui, šventė bolševikines 
šventes, ūkininkai važinėjo su 
raudonomis gurguolėmis ir t.t. 
Net ir dabar mus pasiekia ži­
nios, kad bolševikai turi prie­
monių priversti jiems tarnauti 
ne tik eilinius žmones, bet ir 
Katalikų Bažnyčios dignito­
rius. Tad pvz. vyskupo Palta­
roko biografija LE spausdi­
nant, argi reikėtų laikyti Lie­
tuvos vyskupų atsišaukimą jo 
laisvanorišku pasitarnavimu 
dabartinei okupanto valdžiai?

Šiuo straipsniu stengiaus at­
sakyti ir ponui Prenumerato­
riui, ir kitiems kritikams, ypač 
į politinius priekaištus dėl ta­
riamųjų L. Enciklopedijos re­
dakcijos tendencijų.

(Pabaiga)

Aukos Velykų proga
Geros širdies Amerikos lietu­

viai Velykų švenčių proga jau 
siunčia aukų BALFui, kad pra­
skaidrintų Velykas ir tiems, ku­
rie skursta ir kenčia:

Kun. V. Karalevičius $20.00, 
J. Valiukonis $10.00, E. Navikie-

ir J. Mikužiai $5.00, J. Staškevi- 
čienė (vietoje sveikinimų) $5.00.

Pirmąją daiktinę auką, savo 
gamybos “Birutės” saldainių 
siuntinėlį, įteikė BALFui Baltic 
Co., Brooklyn 11, N. Y., ir jį pa­
skyrė kaulo džiova sergančiai 
Genovaitei Kudžmaitei, kuri jau 
kelinti metai guli gipso lovelėj.

Už aukas nuoširdžiai dėkoja 
visiems BALFo Centras

ir dėl 
tis.

Bet 
ir gana
priekaištas, dėl kurio verta ir ' 
pasikalbėti. Tąjį kaltinimą p. 
Prenumeratorius daro ne tik 
savo vardu, bet jau visų vardu 
redaktorius bara. Jis teigia, 
kad “labai nemalonų įspūdį 
visiems daro atskirų asmenų 
‘balti nim as’, kurie bolševikų 
okupacijos metu suvaidino 
tam tikrą role”. Ponas Prenu­
meratorius kalba visų vardu, 
tik nežinia, ar visų lietuvių, ar 
visų prenumeratorių. Neginči­
ju niekam teisės kalbėti, bet 
tik pageidauju, kad visokie 
patarimai būtu pagrįsti. Dėl 
reikalingo bešališkumo išlai­
kymo enciklopedijos darbe 
jau anksčiau buvo pasisakyta. 
Čia galima tik pridurti, kad 
L.E. redakcija nėra nei kokia 
skryningo komisija, nei ypa­
tingasis teismas, todėl negali 
asmenų nei peikti, nei girti, 
bet tik gautus duomenis sužy­
mėti.

Dėl Aleksos-Angariečio ir 
Brašiškio biografijų p. Prenu­
meratorius užsipuola, kad ne­
nurodyta jų padaryta žala ir 
pragaištinga veikla mūsų tau­
tai. Mano manymu, jei Alek­
sos biografijoje pasakyta, kad 
jis vienas komunistų partijos 
vadų, arba Brašiškis nurody­
tas buvęs komisaru, tai jau sa­
vaime aišku, kad jie ir jų veik­
la buvo žalinga Lietuvai. Ne 
kitaip daro ir mūsų kaimynai 
latviai savo leidžiamoje enci­
klopedijoje. Pvz. Latvju Enci­
klopedija 8-me sąsiuviny (1951 
m.) apie savo bolševiką rašy­
toją A. G r i g u 1 į taip rašo: 
“1910 įstojo į bolševikų parti­
ją; 1941 išbėgo į Rusiją, 1944 
aukštas bolševikų pareigūnas 
ir Latvijos universiteto docen­
tas”. Ir viskas.

iškovojo jos pripažinimą. Da­
bar pripažinimas yra (tik, de­
ja, nevisur), bet kovoti tenka 
dar sunkiau, negu anais me­
tais. Argi šitą kovą atliks tie 
keli diplomatai su tariamuoju 
šefu? Kur ir ką jie iki šiol yra 
iškovoję? Norėtume išgirsti 
bent vieną pavyzdį — Ameri­
koje, Anglijoje, Italijoje, Pran­
cūzijoje, Vokietijoje ar kur ki­
tur.

Ne tauta turi prie jų taiky­
tis, o atvirkščiai.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI. DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI

PADŲODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IB GERIAUSIUS RAS­
TUS

—FRIDAY, APRIL 1, 1955

Sovietų melas apie 
1905 m. revoliuciją
Lietuvos pavergėjai šiuo me­

tu plačiai rašo apie 1905 me­
tais caristinėje Rusijoje įvyku­
sią revoliuciją. Kaip visur, taip 
ir čia, komunistai nuopelnus pri­
skiria sau. Jie aiškina, esą, 1905 
metais Rusijoje įvykusi revo­
liucija buvusi liaudies revoliuci­
ja ir jos vykdytojai siekę prole­
tariato diktatūros įgyvendinimo.

Tačiau ne taip buvo, kaip ko­
munistai tvirtina. 1905 metų 
revoliucija turtėjo visai kitus 
tikslus.

Kadangi ši revoliucija palietė 
ir Lietuvą, mes į jos eigą žvilg­
terėsime iš tikrovinės pusės. Pir­
miausiai pakalbėsime apie prieš 
50 metų įvykusios revoliucijos 
kilimo priežastis.

Po prancūzų revoliucijų, įvy­
kusių 1830 ir 1871 metais, Vaka­
rų Europos valstybėse darbinin­
kų gyvenimo sąlygos palengvėjo. 
Vakarų Europos valdovų val­
džia buvo apribota laisvai rink­
tų parlamentų. Gyventojai nau­
dojosi asmens, spaudos! ir žo­
džio laisvė, buvo gerinama socia­
linė padėtis.

Caristinėje Rusijoje visa vyko 
priešingai. Buvę varžoma spau­
da, neleidžiami politiniai sąjū­
džiai, darbininkai, mažažemiai ir 
bežemiai buvo išnaudojami ir, 
sunkiai dirbdami, nešė didelį 
skurdą.

Dar sunkesnis gyvenimas bu­
vo caristinės Rusijos pavergtose 
šalyse. Lietuva tuo metu kaip 
tik buvo Rusijos vergovėje.

Apie Vakarų Europoje prancū­
zų revoliucijų pasėkoje pasiek­
tas laisves žinios sklido ir caris­
tinės Rusijos gyventojuose, ši­
tomis laisvėmis ypač domėjosi 
darbininkija, kurios buitis buvo 
pati sunkiausia.

Rusų japonų karas, kurį caro 
kariuomenė pralaimėjo, caristi­
nės Rusijos gyventojuose Įžie­
bė revoliucijos ugnį. Pralaimė­
jimas prieš japonus nepatenkin­
tiesiems pravėrė akis, jog nėra 
tokia caro ir jo kariuomenės sti­
prybė, kaip kai kas manė. Šia 
mintimi persiėmę, jungėsi į su­
kilėlių eiles, kuriose buvo įvai­
rių luomų atstovų: šviesuolių, 
moksleivių, dvasininkų, valstie­
čių, darbininkų. Visų vienas ir 
tas pats šūkis: žodžio, spaudos 
laisvės ir geresnių gyvenimo są­
lygų!

Greit revoliucijos banga apė- 
giraitėje kunigų nu- mė visą caristinę Rusiją, persi- 
ar Bulotų šeimos nu- mesdama ir į jos pavergtus kraš- 
ir t.t. Mano manymu, tus, taip pat ir į Lietuvą. —E.

Tiesa, mūsų spaudoje buvo 
pasirodžiusių kai kurių Lie­
tuvoje pasilikusių rašytojų net 
labai negeistinų ir, sakyčiau, 
neskoningų vertinimų, kaip 
pvz. apie Putiną-Mykolaitį vie­
name laikraštyje buvo pasa­
kyta, kad, esą, Putinas pakei­
tęs altorių į mergą, o vėliau tė­
vynę į Staliną. Negi gerb. Pre­
numeratorius norėtų sulaukti 
ir L. Enciklopedijoje tokios 
vertinimo linkmės?

Iki šiol L. Enciklopedijos re­
dakcija lygiai žymėjo ir bolše­
vikų ir nacių įvykdytus Lietu­
vos piliečių žudymus tiek at­
skirų asmenų, tiek ir ištisų 
kaimų, kaip pvz. Ablingos kai­
mo gyventojų išžudymą, Bu­
davonės 
žudymą 
žudymą



2715 W. 39th Place, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

BRONIUS KETURAKIS

bus tarpt, futbolo k-dų turny­
ras, kuriame jau pasižadėjo 
dalyvauti 1. FC Kaiserslautern, 
Vienna Wien ir Pragos Spar­
takas.

JK «
Balandžio 24 d. bus karštos 

futbolo dienos vengrų ir aus­
trų rinktinės. Tai 1955 m. tarp- 
valst. debiutas Vienoje. Teisė­
jas, graikas Diamandopoulos. 
Jei graikai futbole nežymūs,

FRANK SALEMONAVIČIUS
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus

Income Tax (Mokesčiu) Blankus
Atlieka knygvedybos patarnavimus.

504 W. 33rd St. (netoli Normai Avė). Susitarimui tel.: 
Victory 2-3486. Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.

Menkėjimo žymės
Atidžiau stebint mūsų spor- visų sporto šakų apimtis įrodo 

tinio veikimo eigą, kuriai jau 
skaitoma ir pats mažasis gyva­
vimo jubiliejus — penkmetis, 
dar vis nematome pakankamo 
susitvarkymo visoje organiza­
cinėje plotmėje. Toks kasdie­
niškas stumdymasis ir eilinių 
klausimų atidėliojimas atei­
čiai, įrodo stoką tikrojo spor­
tinio veikimo, o tuo pačiu de­
da ir žymę mūsų neveiklumui.

Vykdomos metinės varžybos 
ir dalinai sportinė spauda yra 
gyvas argumentas tos nesėk­
mės. Kokia gi priežastis glūdi 
mumyse ar mūsų santvarkoje, 
kad taip palengva irdamiesi 
jau jaučiame nuovargį. Ar mū­
sų pasiimtas organizacinis tik­
slas yra per sunkus, ar mes jo 
nesugebame vesti, o gal netu­
rime tikrosios sportinės idėjos 
siekio?!

Mėginkime arčiau sustoti 
prie tų vienetų, kurie globojo 
sportininkus, jau tikruosius — 
varžybų elitą, tai būtent spor­
to klubus. Savo paskirtimi pats 
sp. klubas yra vienalytis jun­
ginys jauniausių pajėgų, kurio 
apimty auga, bręsta, mokosi ir 
rugtyni.auja visi šeimos nariai. 
Šitas gyvybinis rodiklis tvar­
komas reikiamų organų, kurių 
paskirtis yra įskiepyti ir išug­
dyti tokius sportininkus, ku­
riems sportinės ideologijos pa­
grindai turi stovėti alfa ir ome­
ga. Norint ką kitam perduoti, 
ypač auklėjimo keliu, tai rei­
kia pačiam ką nors savy turė­
ti. Reikia aiškinti ir veikti pil­
nu tikslo vertingumu, bet ne 
prabėgomis. Taigi iš artimes­
nės aplinkos faktiškojo veiki­
mo sporto klubų, prašosi pa­
vaizduoti aktualesni klausi­
mai, kurie gyvenimo eigoje 
mažai vertinami, bet faktiškai 
yra pagrindiniai.

Pasigirsta balsas veik kiek­
viename kampely, kur tik spor­
tiniai vienetai įsikūrė, kad vi­
suomenė neremia, priemonių 
nėra, aikščių ir patalpų stoko­
ja ir pan. Dalis šių nusiskun­
dimų yra teisingi ir vietoje 
spręstini, bet pirm viso to vie­
na būtina sąlyga: pagrindinis 
klubo susitvarkymas adminis­
tracinėje srity, o po to kelias į 
praktišką veiklą. Turi būti at- 
sakomingasis ramstis ir vyk­
dytojas, iš kurio išplaukia vi­
sas metinis planas. Tuo jodo­
muoju varikliu ir yra sporto 
klubų v-bos su skirtais ar rink­
tais sekcijų vadovais. Tai for­
malioji pusė, kuri dar nenusa­
ko kaip ta praktiškoji eiga ru­
tuliosis. Sporto klubų aktyvu­
mas pareina nuo to, kiek pati 
v-ba ir jos talkininkai suvokia 
gryno, nesuteršto sportinio vei­
kimo kelius, darniai juos įlie­
jant į mūsų bendruomenės są­
jūdžio tarpą. Jei sporto klubai 
ar sportininkai galvoja, jog 
mūsų veiklos aktyvas reiškiasi 
tik kitų pagalba, tai jau blo­
gai ir tas pabrėžia klaidingą 
kelią.

Sporte juk ieškome džiaugs­
mo, kurį kiekvienas pergyve­
name varžybų metu, o tas įsi­
jungimas ir pasiruošimas yra 
mūsų pačių geros valios ir no­
ro akstinas, todėl kažkieno pa­
rama ar pažadas “vyrai, dirb­
kit, o bus atsilyginta”, ideolo­
giniu mastu, neturi vietos. Kai 
sportininkų iškilumas ir plati

būtiną talkos reikalingumą, 
kuris išplaukia sąryšy su pa­
talpų ar, plačiu mastu, prie­
monių įsigijimo, čia tautos, 
stiprių finansinių or-jų, mūsų 
atvejuj JAV bendruomenės, 
prisidėjimas reikalingas.

Pačiu veiksmingiausiu spor­
to klubų veiklumo pamatu 
skaitome gražų veiklos susi­
tvarkymą. Ką tai reiškia! Tuo 
nenorime teigti, kad ta veikla 
pasekmių atžvilgiu pranašesnė 
už kitus sp. vienetus, bet pri­
mename, kad kiekvienas spor­
tininkų pasirodymas, ar tai jis 
būtų varžybų metu, ar tai pa­
siruošime, ar pramoginiame 
parengime kur norima gražiu 
keliu einant iš visuomenės fi­
nansinės paramos, ar tai vi­
daus reikalų tvarkymęsi (susi­
rinkimai, posėdžiai, pareigų 
atlikimas ir kt.), turi spindėti 
švariausia ideologine sąžine, 
kad visa tas daroma mūsų pa­
čių auklėjimuisi ir tuo pat tos 
minties-idėjos skleidimui kitų 
tarpe.

Argi neskaudus įvykis, jeigu 
į metinį susirinkimą (sp. kl.) 
neatsilanko net 10 narių, o tuo 
tarpu registruotų skaito 40-50. 
Koks gi didesnis nusigyveninio 
veiksnys ir būti begali, jei ne­
surandama laiko, nejaučiama 
tikroji pareiga aptarti savo 
šeimynėlės sucementavimo. 
Tie patys nariai neturi net ma­
žiausio įsipareigojimo ir su­
pratimo, kad metinis mokestis 
yra pirmuoju mažu indėliu 
saviesiems reikalams, bet ir 
to neužsimoka. / Mes nemano­
me tuo teigti, kad taip visi sp. 
klubai gyvena, bet nemaža da­
lis vargsta su ta negerove. Ką 
toki nariai duoda 
lio sarašo? Nieko, 
iniciatyvos kitus 
kluban pritraukti,
to nedaro. Tai tikroji žala vi­
sam sportui, o to neturi būti. 
Sporto klubai nėra vienetai, 
kurie laikytų savo tarpe tin­
ginius ar prisišliejusius, kurie 
pokylių ar subuvimų metu la­
bai drąsūs ir nesigaili cento 
prie apvalios aukštos kėdės.

Šitokia atmosfera atbaido 
padoresnių tėvų vaikus nuo 
sportinio veikimo, ji temdo 
mūsų skleidžiamą mintį fiz. 
lavinimui ugdyti ir tuo pat už­
daro kelią prasimušti į inteli- 
gentinės visuomenės tarpą.

Sportininkas savo asmenybe 
turi būti šviesi prošvaistė, o 
klubai ar kiti valdomieji vie­
netai tos minties skleidėjai be 
jokių nukrypimų ar prisitai­
kymu kasdieninei realybei. 
Nūdieninė sporto klubų veikla 
tapo įrėminta tik į poros spor­
to šakų darbą — kamuolio žai­
dimuose krepšinis ir stalo te­
nisas, labai mažas procentas 
lengvosios atletikos ir kt. ši- 
toks kurpalis netinka jokiam 
sporto klubui ir faktiškai prie­
šingas savo paskirčiai. Sporto 
klubuose turi rasti vietos visų 
sporto šakų asmenys, bet ne 
tų, kas sp. kl. turi, bet tą, ką 
sportininkai atėję nori kulti­
vuoti. Jei yra trūkumas kadro, 
visada geriau klubams jungtis 
ar talkininkauti vienas kitam, 
jei norai pakankamai priemo­
nių ar patalpų-įrengimų, ieš­
koti išeities (FASKAS, ben-1 kietijos rinkt, žaidė su Fr.Wal-j 
druomenės organai visada pa-lter, kuris 1954 m. buvo rinkt.

apart dide- 
Jie nesiima 
paveikti ar 

nes patys

dės). Net baugu darosi kai ki- ir Mažosios Lygos krepšinio 
tur tik po vieną kartą į savai- pirmenybių rungtynes.
tę susirenka treniruotėms ir tai. Stalo teniso rungtynes leng- 
dar vos keli, tai vis menkoji- vai laimėjo Toronto VYTIS 
mo žymės, kurias praleisti ne- 1 pasekme 5:2.
matant negalima. | Torontui atstovavo: Gvildys,

Reikia dar ta pačia proga laimėjęs visus tris susitikimus, 
priminti, kad ir kai kurie pra 
nešimai-žinutės apie mūsų pa- kas prieš Racką. 
siektas pasekmes per daugna- 
iviškai išpučiami; perdėtos ver­
tės ir faktiškai reikalą žinan­
čiam net drovu darosi, kai to­
ki pigūs garsinimai patenka į 
spaudą. Nevieta jų čia minėti, 
nes skaitantieji nujaučia ką 
norima pasakyti, bet mums 
sportininkams tebūna pamo­
ka, kad ateity tokia informa­
cija nepageidautina, nes nusi­
žengiama ir auklėjimui ir eti­
kai.

Čia pateiktos būdingesnės 
kasdieninio sportinio gyveni­
mo negerovės, imant vienetu 
sp. klubus, taikomos visai 
sportininkų šeimai, kurie vie­
nu ar kitu klausimu yra prieš 
tai atsakingi. Ieškodami tų su-' trečiame ketvirtyje šeiminin- 
stingimo negerovių nemeski- kai parodo daugiau susižaidi- 
me nesantaikos į vykdomuo- mo ir pakelia pasekmę savo 
sius organus, nes jų norai ir naudai, kurios torontiečiams 
pastangos, instrukcijos bei nu-' nepavyksta sušvelninti. 4-me 
rodymai ta linkme pastatyti, ketvirtyje žaidimas išsilygina 
Mūsų kryžkelė — neturėjimas ir torontiečiai baigia ketvirtį 
sporto idėjos pagrindų.

Joks veiklumas neįmanomas 
be tvirtos valios ir įsitikinimo. 
Sportinė ideologija ta pati, 
ją aplinka ir krašto padėtis Laurinavičius 5, 
nepakeitė, tat ir teigimai prisi­
taikinti kažkokioms sąlygoms 
visai nepagrįsti.

Darbštumu ir pasirinkto tik­
slo puoselėjimu-ugdymu sura- Memenąs 6, Baziliauskas 4, Ar­
sime plačiąją gilių versmių malis .3, Idzelevičius 2 ir Ab- 
vagą — sportinį varžybų kelią. ' ramavičius 0.

Į Mažosios Lygos pirmenybėse 
be pralaimėjimu pirmauja De-

, troito LSK KOVAS, sužaidęs 
i 5 rungtynes. Sekančias rungty- 

Praėjusį nes Detroito LSK KOVAS žais 
26 d., Į balandžio 2 d. Rocbesteryje su

ir ba­
su vie-

G. K.

- i Rautinš prieš Misiūną ir žu-
' 1 • V 1

Detroito spalvas gynė: Ge­
rulaitis, Misiūnas ir Bačka.

Krepšinyje torontiečiams ne­
pavyko atsirevanšuoti už pra­
laimėjimą namuose. Rungty­
nes užtikrintai pasekme 76:49 
laimėjo šeimininkai. Krepšinio 
rungtynės nepasižymėjo dar­
niu komandiniu susižaidimu, 
bet buvo vedama daugiau in- 

' dividualiais prasiveržimais.

Pirmame ketvirtyje detroi- 
tiečiams nevyksta prasiveržti 
pro torontiečių gynimą, ir tik 
svečius ly dėjusios nesėkmės 
metimuose dėka šeimininkams 
pavyksta išlaikyti taškų per­
svarą savo naudai. Antrame ir

tai nors turi tarptaut. rango 
teisėjų. 

* * *
Belgrado Partizanas futboli­

ninkai, kurių šaunioji vienuo­
likė Cajkowski rankose, IV.17 

1 turi atsigriebimo rungtynes 
prieš Budapešto Honved (Pus­
kas vienuolikė), šiais metais 
jugoslavai dar laukia išlygini­
mo sąskaitų savo pastogėje su 
FC Mailand, Maskvos Sparta­
ku, Vienos Rapid ir Wolver­
hampton Wanderers.

* *
lygų susitikimas 
ir anglų, baigėsi

*
Futbolo 

tarp škotų 
3:2.

* *
lengvaatletai gavo
eilei varžybų i Š.

Rungtynės Detroite

Heinz Fuetterer’į

futbolininku da- c

vieno taško persvara savo nau­
dai.

Toronto spalvas gynė: Šur­
na 21, Mitalas 10, Žukas 6,

Butkys 3,
Paukštys 2, Strimaitis 2.

Detroito spalvas gynė: Vai­
nauskas 19, Racka 20, Vitkus 
10, Gerulaitis 6, Rugienius 6,

dauguma 
ir už ge- 
nesilaikys 
atsiųs ge- 

kur

*
Vokiečių 

pakvietimą 
Afriką. Vadovybė nelabai nori
.sezono pradžioje leisti tokiai 
ilgai kelionei, mat, kvietėjai 
nori garsųjį 
matyti.

Vokietijos
lyvavimas Melbourne Olimpi­
niame turnyre smarkiai dis­
kutuojamas DFB ir visos spau­
dos. Priežastis, kad 
tautų, žinoma, visos 
ležinės uždangos 
mėgėjų nuostatų ir
rai paruoštus vienetus 
sėkmingesnis pasirodymas ki­
tiems jau aštriai užkertamas.

FiFos jaunių ruošiamas fut­
bolo turnyras bus pravestas 
Italijoje nuo IV.5 iki IV.ll d.

“PERKŪNO” SP. KLUBO 
NARIŲ SUSIRINKIMAS

DETROIT, Mich, 
šeštadienį, kovo mėn. 
Detroite viešėjo Toronto LSK vietos LSK SAKALAS 
VYTIS, kuris sužaidė su De* landžio 3d. Niagaroje 
roitoLSK KOVAS stalo teniso tos LSK NIAGARA.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj

i

TURTAS /........................ $53,000 00(1.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICII, President and Mnnnger

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai ryto iki 4 po pietų 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

CHARTERED AND SUPERVISED. BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT
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Lietuviu Taupymo ir Skofmiiuo ’
Bendrovių Lysros Narva

kuriose kieKvieno santaupom yra apu< ik> -hi !'O. < ,
j pą?koh>s duodamos 'eng-omj*- ^ivgorn

i CHICAGO SA\ING> X i,O.aA <oSN. 
Į 623, SOUTH WBSTEKN AVR HICA »■ K.LINO1S į

♦

į CRANE S4VIN<;S A LOAN ISSN.
I 2555 WEST 47th STREET 'HK'ĄHO 12 H.l.lNoIS
i »

DISTRICT SAVINGS « l«»AN ' V į
į 3430 SOUTH HAl STEP STREET vtcaio ■ n i.INor-
■ * 
| ST. A NTHOVV qv- l(Pv 
| 1447 SOTTTH 49th COURT rrvn, ■ urn-.u

| TTNFVEPS u, ą A * i n A v $ 
| 1800 SOUTH HALSTED STREET <’Tnr AGO k

Įdomesnės sporto žinios
Amerikiečiai

jau žymi antrąjį pasaulio re­
kordą bėgimuose. Šį kartą 
naujasis debiutantas, Connie

lengvaatletai eiies apleidęs. Pasekmes

Spurrier, Berkeley7 (Calif.) 889 futbolo rinkt

duo-
sime sekančiame Nr.

❖ *

Vakarų Vokietijos jaunių 
. nusąli šiaure 

ir laimi skirtą, DFBjardų prabėgo per 1:47.5

Senasis Vž mylios rėk. 
klausė Mai Whitfield iš 
metų.

Šį nuotolį pervedus į 
mtr. klasinę rungtį, pasekmė 
būtų (apytikriai) 1:46.8, t.y. 
vos tik 0.2 sek. 
rekordo. 

* *
Mihvaukietis 

tolį, John Bennett, 
šįmet yra perkopęs 
siąją (8 mtr.) kliūtį, trenerio 
Shimek teigimu, bus pirmuoju 
lengvaatletu, - kuris 
Owens pasaulio rėk. 

❖ ❖ *
Pirmukart anglų j 

tori joj e, taurės 
rungtynes praves 
teisėjas Alf Bond, 
laikraščių kiosko 
ir savo griežtais 
sugeba aikštėje 
įsikarščiavusius. 

* *
Šį trečiadienį įvyko tarpval­

stybinės futbolo rungtynės Ha­
li j a-Vokietij a (Stuttgarte). Vo- 8 vietoje I-joje pietų

* * *
Velykų proga Antwerpene

pri-
1953

2:0 (0:0) 

taure, c.

“Perkūno” sp. kl. v-bė pa­
kartotinai kviečia į metinį na­
rių susirinkimą š.m. balandžio 
3 d. 2 v. p.p. Lietuvių Audito­
rijoje. Ta pat proga, kiek 'te­
ko jau net ir Mihvaukėje nu­
girsti, ruošiamas ir mažas pa­
silinksminimas.

Nejaugi perkūniečiai drįstų 
ir šį kartą būti toki nerangūs 
ir nenorėtų apspręsti savo 
1955 m. veiklos ir išrinkti nau­
ją “valdžią”.

Pavasaris, kad ir su šaltu 
dušu, bet įkandin šaukia, jog 
reikia susi uiti. Būkime stro­
pūs ir pildykime kas savano­
riškai apsiimta. Tikimės gra­
žios šeimynėlės, o jų tarpe 
naujų narių.

ir TELEVIZIJOS SETAI

ATITAISYMAS
# $ *

žiūrovų Madride ste­
bėjo tarpvalstybinį futbolo 
vienuolikių susitikimą tarp Is­
panijos ir Prancūzijos. Pran­
cūzai laimi 2:1 (1:1), tuo pat 

i metu prancūzu B ekipa Marse-
. ly laimi prieš Graikijos rinkt, 

šuolininkas į £.q
kuris jaU| 

sunkiau- j

800
125,000

nuo pasaulio

pavers 
(8.13 m.).

futbolo i.s- 
baigmines 

vienarankis
A. B. yra 

savininkas 
sprendimais 

apvaldyti ir

Anglijoje labdarybės tikslui 
buvo suruošta tarp senųjų 
žvaigždžių ir Sheffield rinkt, 
futbolo rungt, kurios davė 
apie $25,000 pelno, ši suma pa­
aukota buv. futbolininkui De­
rek Dooley, kuriam prieš 2 
metus buvo sulaužyta koja ir 
vėliau teko amputuoti. Koks 
kilnus sportinis atsilyginimas 
patekus į invalidų eiles.

* * *
Atsisakius l.FC Kaiserslau­

tern viešnagei į JAV, savo su­
tikimą davė FC Nuernberg, 
kuri gegužės 1 d.
Europa.- Šiuo metu ši

Praeitame Sporto Pasaulio 
skyr. str. “Sporto vieta kultū­
roje” įsibrovė šie netikslumai:

1. p. Kazokas yra ne daili­
ninkas, bet rašytojas.

2. Univ. prof. Dr. Willy Holl- 
pach — turi būti: Univ. prof. 
Dr. Willy Hellpach.

3. prof. Dr. Hermann Nobl
Gottingen as — turi būti: prof. 
Dr. Hermann Nohl (Goettin- 
genas). t
4. Sakinys: “Sportas savyje 
slepia didelę inteligencijos šak­
nį, kuri jau praskynė kelią ir 
abuojiškumui” — turi būti: 
“Sportas savyje slepia didelę 
inteligencijos šaknį, kuri jau 
praskynė kelią ir mokslo sri­
ty”.

apleidžia 
k-da yra 
Lygoje.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

17" Table Model TV. Reguliarė kaina $200 ..................... Dabar $88.00
17" Console TV. Reguliarė kaina $250 ........................... -Uabar ^0
21" Admiral TV. Reguliarė kaina $200 ......................... Rabar 119.00
21" Philco TV. Reguliarė kaina ?250 Dabar 159.00
21" RCA Victor TV. Reguliarė kaina $260 Dabar 169.09
21" Televiziia. Reguliarė kaina $190 ....  Oahar 98.00
21" Zenith Televizija. Reguliarė kaina $169 ..... Dabar 12^.00
21" Zenith didelis console, autom, komb. Reg. $725 Dabar 495.00 
21" Kombinacijos TV. Reguliarė kaina $275 ... ..Dabar 17.5,90
21" Admiral TV kombinacija. Reg. kaina $549 .... ........Dabar 3,00
24" Admiral TV. Reguliarė kaina $299 Dabar 179.00
21" Olympic Console TV su durimis. Reg. kaina $299 .. .Dabar ^'’'*00 
27" Sentinel Console TV su durimis. Reg. kaina $599 ...Dabar 255.00
21" Muntz Table Model TV. Reg. kaina $169 ...................Dabar 6A09
17" Motorola Televizija. Reg. kaina $199 ...........................r'bara 7 .00
17" Admiral Televizija. Reg. kaina $200 .................. ..Dabar 8^.00
Mažas RCA Victor TV aparatas .......  Dabar 33.00
Vartoti Televizijos setai ..........      aukš.
RCA Automatiški Phon. HI-FI Console. Reg. kaina $299, Dabar U9.03 
Radio Phonograph Combination. Reg. kaina $200 ...........Dabar 99.00
AM - FM 7 lempučių (tubes) radijas .... .............................. Dabar / .00
Maži Philco Radios ............  -...................... Dabar 13.00
Admiral Radios, maži ........ .... ...................... .. .Dabar 13.00
Maži Westinghouse Radios ... ..............   -............ ' a
RCA Victor Tape Recorder. Reg. kaina $199 .......... Dabar 139.00
Tane Recorder. Reguliarė kaina $159 Dabar ^9.00
Philco trumpu bangų radijas, 8 bands. Reg. kaina $225, p>a?-*ar U^.OO
H1 - Fl Automatinis Phon. Reguliarė kaina $99 Dabar ^9.00
Philco Hi-Fi Autom. Radio ir Phon. Reg. kaina $110 ^abar 5 .00
Zenith mažos radios. Reguiiarė kaina $39 .......Dabar
Electric Clock Radios .................   Dabar 15.00
feWA Ma .BUDRIK’S

Tel»: CAlumet 5-7237
ATIDARA SEKMAD. 1A IKI 5 VAL. PIRMAD. IR KETV. IKI 9:30 P. M.

KASDIEN NUO 9 IKI 6:00 P. M. —
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Chicagos Lietuvių
Auditorija

3133 So. Halsted Street 
Victory 2-6172

LIETUVIU ■ AUDITORIJOJE DABAR GALIMA GAUTI ŽYMIAI NUPIGINTOJI KAINOM GERU GĖRALU j 
© Hennesy ★★★ konjakas — $5-39 but. © Martel .......... $5 29 butelis © Bisquit_____ $5-29 butelis į
Bordeaux, 5-rių metų prancūzų vynas tiktai ggc. but. © Vokiškas alus Loewenbrau visa dėžė — tiktai $8-25 !

Lietuvių Auditorijoje 
šiomis dienomis galima 

gauti ir kitų gerų 
gėralų nupigintomis 

kainomis
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LIŪDNAS FINALAS
Lapkričio mėnuo okupuotosios 

Lietuvos žemės ūkyje — tai bu­
vo ištisa virtinė nenuveiktų dar­
bų ir “sužlugdytų” planų. Kai 
kuriais atžvilgiais sovietų nepa­
sisekimai žemės ūkio srityje bu­
vo netgi didesni, kaip tai anks­
čiau galima buvo numatyti. Iki 
lapkričio mėnesio galo nė vienoj 
žemės ūkio šakoj planas nebuvo 
įvykdytas ir vargu ar buvęs iš 
viso Įvykdytas, išskyrus gal tik 
valstybinį grūdų pristatymo pla­
na —- pastarieji planai juk ir di­
džiausio badmečio metu Sovietų 
Sąjungoje būdavo įvykdomi. 
Daugumą lauko darbų teko nu­
traukti dėl šalčių, kurie užėjo 
pereitų metų lapkričio antroje 
pusėje (lapkričio mėn. 19 d. Lie­
tuvoje buvo 0—5 laipsnių šalčio). 
Kad derliaus suėmimo ir kitų že­
mės ūkio darbų padėtis buvo liūd­
na, pripažino ir sovietinė Lietu­
vos spauda: štai 1954 m. lapkri­
čio mėn. 6d. “Tiesa” rašė: “... 
Aišku, kad tie laimėjimai kol­
ūkiniame kaime galėjo ir turėjo 
būti didesni. Lietinga šių metų 
vasara daugelyje mūsų respubli­
kos kolūkių padarė didelės žalos. 
Bet ne tiek gamta čia kalta, kiek 
stoka kai kur dar organizuotu­
mo”.

Toji pati “Tiesa” 1954 m. 
gruodžio mėn. 10 d. vedamajame 
“Gerinti darbą su kolūkiniais 
kadrais” konstatavo: “ ... Dėl 
šių priežasčių nemaža respubli­
kos kolūkių šiemet labai pavė­
luotai nuėmė derlių, neįvykdė 
žiemkenčių sėjos bei rudeninio 
arimo plano, žymiai atsiliko vyk­
dydami grūdų, bulvių ir kitų že­
mės ūkio produktų paruošų ir 
supirkimo planą”.

Pažiūrėkime, ką rodo pačių so­
vietų grafikai.

Grūdinių kultūrų lapkričio mė­
nesio bėgyje buvo iškulta: iki 
54.10.30 — 40.9% derliaus; iki 
54.11.5 — 43,2%; iki54.11.10 — 
44,8%; iki 54.11.15 — 46,7%; 
iki 54.11.20 — 49,1%; iki 54.11. 
25. — 51,5%; iki 54.11.30 — 
54,2%.

Taigi, per visą lapkričio mėne­
sį buvo iškulta tik 13.3% javų ir 
kitų grūdinių kultūrų derliaus, 
mažiau negu spalio mėnesį. Jei 
tokiu sparčiu bus kuliama ir to­

liau, tai kūlimo darbai gali būti 
baigti geriausiu atveju kovo m. 
viduryje. Tad ir kyla klausimas, 
ar neteks greit tuščius šiaudus 
kulti: javai daug kur guli po 
plynu dangum ir genda.

Kad šiais metais nėra didelio 
javų pertekliaus, rodo ir tas fak­
tas, kad seniai jau praėjo visi 
plane numatyti terminai, o grū­
dų paruošų pristatymas dar ne­
baigtas. Ir vyko jis labai sunkiai. 
Štai: iki 54.11.5 buvo įvykdyta 
83,3% grūdų paruošų ir prista­
tymo plano; iki 54.11.10 — <87,3 
nuošimčio; iki 54,11.15 — 92,7%.

Lapkričio mėn. 15 d. iš 87 ra­
-jonų tik 27 rajonai tebuvo Įvyk­
dę planą. Po lapkričio mėn. 15 d. 
TSRS Paruošų Ministerijos įga­
liotinis apie įvykdymo padėtį at­
skiruose rajonuose daugiau ne- 
bepranešinėjo. Tik iš atskirų 
“ekstra pranešimų” galima buvo 
nustatyti, kad iki lapkričio mėn. 
25 d. planą įvykdė 66 rajonai. 
Sprendžiant iš ikišiolinės eigos, 
iki gruodžio pabaigos sovietai tu­
rėjo visą savo duoklę iš Lietu­
vos išplėšti.

Pranešimai apie bulvių der­
liaus nuėmimą, kurie sudaromi 
pagal tai, nuo kurios ploto dalies 
bulvės nuimtos, neduoda, kaip 
jau buvo minėta, pilno vaizdo 
apie patį bulvių derlių. Galima 
juk rinkti ir supuvusias ar apša­
lusias bulves. Tai, kad jas vėliau 
teks išmesti, nė kiek netrukdo 
kolchozų valdyboms pranešinėti 
ministerijai, kad įvykdyta tiek 
ir tiek procentų derliaus nuėmi­
mo plano. Vėlyvas bulviakasis 
jau savaime kėlė abejonės dėl 
bulvių kokybės. Didelių nuosto­
lių dar susidarė dėl prasto bulvių 
sandėliavimo. Lapkričio mėn. 5 
d. “Tiesa” rašė: “ ... Daugelyje 
kolūkių supiltos į kaupus bulvės 
jau pradėjo gesti — pūti. Dalis 
bulvių dar yra laukuose ir gali 
sušalti. Pilant į kaupus purvinas, 
puvinių apkrėstas bei apšalusias 
bulves, jų nuostoliai siekia 30 ir 
daugiau procentų”.

Dar vienas įrodymas, kad ten­
ka skaitytis su dideliais bulvių 
derliaus nuostoliais, yra labai at­
silikęs bulvių paruošų vykdymas. 
Kolūkių valdyboms ne kartą, bu­
vo dėl to daryta priekaištų, štai

Paveiksle matomi lietuviškos Dainos Kavalieriai šį vakarą dainuos 
Povilo šaltimiero radijo valandoje. Pradžia lygiai 8:00 valandą vakaro. 
Stotis WGES, 1390 kilocycles. Dainininkams akompanuos pianistė 
Genovaitė Aleksiūnaitė.

BALFo žodis
Velykų proga

Europoje likusių lietuvių dau­
guma yra seneliai, ligoniai, naš­
lės su vaikais ir šiaip pakirstų 
jėgų žmonės. Todėl nevilties, liū­
desio ir dvasinio skausmo — ma­
riomis sutiksi.

Medžiaginis skurdas yra dide­
lis: duonos, pieno, rūbo klausi­
mas — neišsprendžiama proble­
ma. Nuo ryto lig vakaro tie pa­
tys rūpesčiai, tie patys nedatek- 
kiai ir tas tęsiasi jau daugiau 
kaip dešimt metų.

Ateina pavasaris, lankos ir 
laukai apsidengs rūbu žaliu, tik 
tremtinio dalia liks ta pati —

GĖLININKAS 
ĮPUTRAMENTAS) 

linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
^ėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

■ G U Ž A ii skjF' 

BEVERLY HILLS GfiLINYCIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

•a——™.-------- .— ---------- —.— ■/

LŪVE1KISTS.” ” 1 
— .................Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308 
k----------------------- -------—/

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms. 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel • LA 3-5800 arba LA 3-5870

' AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys. ,

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

“Tiesa” savo lapkričio mėn. 13 
d. vedamajame “Artimiausiomis 
dienomis įvykdyti žemės ūkio 
produktų paruošas” konstatavo: 
“ ... Didelį nerimą kelia bulvių 
paruošų eiga. Kai kurie rajonai 
net neįpusėjo bulvių paruošų pla­
no įvykdymo. Mažeikių rajono 
kolūkiai pristatė į paruošų punk­
tus tik 32,8% reikiamo kiekio 
bulvių. Labai lėtais tempais 
vyksta paruošos Ignalinos rajo­
ne. Čia per paskutinį penktadienį 
pristatyta tik 34 tonos bulvių. 
Dar blogesnė padėtis Jiezno ra­
jone. Šis rajonas, iki lapkričio 
5 d. Įvykdęs planą tik 31,1%, 
per sekančias penkias dienas ne­
pristatė valstybei nė vienos to­
nos bulvių”.

Kaip aiškėja iš žemės Ūkio 
Ministerijos pranešimų, iki lap­
kričio mėn. 5 d. bulvių derliaus 
nuėmimo planas buvo įvykdytas 
93,9%. Po to apie bulvių derliaus 
nuėmimą nebuvo daugiau nė vie­
nu žodžiu užsiminta. Tai reiškia, 
kad net nuo laukų nebuvo su­
rinktos visos bulvės, geros ar 
prastos, ir kad maždaug 7 % viso 
bulvėmis apsėto ploto, šalčiams 
užėjus, liko dar nenukąstos. Iki 
to laiko tik 21 rajonas tebuvo 
nukasęs visą bulvių pasėlių plo­
tą.

Su lapkričio 5 d. baigėsi taip 
pat visi pranešimai apie linų klo­
jimą. Pagal paskutinį pranešimą 
buvo išklota 74,3% visų linų. 
Vargu, ar galutinis plano įvyk­
dymo procentas bus ką didesnis. 
Kadangi pagal sovietų praneši­
mus linų derlius buvo geras, tai 
čia turime dar vieną pavyzdį, kad 
kolchozinėje santvarkoje ir prie 
gero derliaus rezultatai būna 
menki.

Nuo lapkričio 5 d. nieko dau­
giau nebuvo skelbta ir apie cuk­
rinių runkelių nuėmimo eigą. Iki 
tos dienos buvo nuimta 81,2%

bet ir kaimyniniams kolūkiams 
užtektų. Cukrinių runkelių lapai 
dingo ant lauko, supuvo nemaža 
gero atolo, pastaruoju metu su­
šaldyta keliolika tonų bulvių”. Ir 
tai, be abejo, nebuvo išimtis.
Nekaip vyko ir pasiruoš:*mai 
1955 metų sėjai

žemės Ūkio Ministerijos duo­
menimis iki 54.11.5 įvykdyta 
31,4% rudeninio arimo plano, iki 
54.11.10 — 34,2%; iki 54.11.15 
— 36,2%.

Taigi, planas įvykdytas vos 
trečdaliu, nes gruodas sukaustė 
žemę neatsižvelgdamas į tai, kad 
sovietinių biurokratų planas dar 
nebuvo pravestas. Teisybė, kas 
buvo neišarta iš rudens, gal bus 
dar išarta pavasarį, bet ir patys 
sovietai pripažįsta, kad rudenį 
suartose dirvose gaunamas daug 
geresnis derlius. Laukų tręšimas 
taip pat vyksta nepatenkinamai. 
Iki lapkričio mėn. 30 d. buvo iš­
vežta tik 68,8% plane numatyto 
mėšlo kiekio ir 37,2% durpių trą­
šų kiekio. Sunku tikėtis, kad į 
tokią dirvą mesta sėkla išvysty­
tų didelį “socialistinės produkci­
jos entuziazmą”.
Klausimas, kaip bus dar ir su 
pačia sėkla

Pastaruoju metu sovietinė Lie­
tuvos spauda tik ir šaukė — 
“Sudarykime tvirtus sėklų fon­
dus!” Bet iki' šiol dar sovietai 
“tvirtais fondais” negali pasigir­
ti. Pvz., lapkričio mėn. 23 d. 
“Tiesa” rašė: “... Vienok dau­
gumoje rajonų nepatenkinamai 
sudaromi sėklų fondai. Antai, 
Kybartų, Raseinių, Kazlų Rūdos, 
Žiežmarių rajonų kolūkiuose sėk­
lų su,pylimas vos pradedamas. 
Labai maža sėklos turi supylę 
daugelis kitų rajonų”.

Lapkričio mėnesio bėgyje bu­
vo supilta:

be namų, be jėgų, be vilties.
O tačiau yra jie žmonės turė­

jo tėvynę, turėjo namus, turėjo 
artimuosius. Niekam nebuvo naš­
ta, niekieno nieko neprašė. 
Dauguma jų ir dabar nedrįsta 
prašyti ir sau tekusią naštą ne­
ša nepaprastu kantrumu.

Ateina Velykos ir ta džiaugs­
minga proga BALFas drįsta pra­
šyti už juos. Pasistenkim, kad 
Velykų ryto ramybė ištikrųjų 
ateitų visiems — laisviems ir 
pavergtiems, jau įsikūrusiems ir 
dar tremties vargą kenčiantiems.

Padarykim, kad bent Velykų 
šventėse prašvistų tremtinio 
niūrus kampelis, kad jis alkio 
nejaustų, kad vaikučiai bent po 
vieną kitą margutį turėtų. Au- 
kokim Velykų proga, gal sveiki­
nimų vietoje, o gal ir kartu su 
jais. Neprašome didelių aukų, 
bet prašome aukoti visų. Atliki­
me velykinę pareigą savo arti­
mui.

BALFas, 105 Grand Street,
Brooklyn 11. N. Y.

1953 m. lapkričio mėn. 3 d. O 
juk su Maskvos “bosų” reikala­
vimais nesiskaityti neįprasta. 
Chruščiovas gi buvo pareiškęs: 
“Jei neužtenka sėklos iš sėklinių 
plotų, tai reikia ją papildyti sėk­
la iš derlingiausių bendro pasė­
lio plotų, ir tai reikia padaryti 
prieš įvykdant valstybinį paruo­
šų planą”.

Gi supilamos sėklos kokybei 
pavaizduoti būdinga yra ši š. m. 
lapkričio mėn. 27 d. “Tiesoje” 
atspausdinto straipsnio “Daug 
kalbama, maža daroma” ištrau­
ka:

“ ... Po rajono vykdomojo ko­
miteto posėdžio Lenino vardo že­
mės ūkio artelė, supilant vasari­
nių kultūrų sėklą, užėmė pirmą 
vietą rajone. Bet niekas nesido­
mėjo, kaip ji supilama. O daroma
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cukrinių runkelių. Tik 2 rajonai Grūdinių ir ankštinių kultūrų taip: kiek prikulia, tiek ir užpa- 
buvo pilnai planą įvykdę. Tad sėklos bendrai iki 54.10.31 — 5,9 jamuoja — ir tą kiekį grūdų pa- 
geriausiu atveju iki žiemos buvo nuošimčio užplanuoto kiekio; iki vadina sėkla, nors jie visiškai ne­
nuimta 85% cukrinių runkelių 54.11.10 — 9,8%; 54.11.20 — valyti, nepatikrintas jų daigu- 
pasėlio, o 15% liko ant laukų. 13,2%; iki 54.11.30 — 18,3%. mast. Tuo tarpu kolūkyje turi-

Taip pat visiškai pasitvirtino 
prognozė, kad šią žiemą turėjo

Kviečių sėklofe iki 54.10.31 — 
8,4% užplanuoto kiekio; iki 54.

mos valymo mašinos dirba labai 
blogai” ... (Pr. Zundė) Elta.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Avė. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

būti labai striuka su pašaru. Iki 
lapkričio mėn. 20 d. buvo nuim­
ta tik 85,5% pašarinių runkelių 
derliaus. Čia jau greičiausiai ir 
reikia padėti kryžių. Silosavimo 
planas taip pat nebuvo įvykdy­
tas. Pagal žemės Ūkio Ministeri­
jos pranešimus iki 54.11.5 buvo 
įvykdyta 73,2% silosavimo pla­
no; iki 54.11.10 — 75,9% ; iki 54. 
11.15 — 76,8%; iki 54.11.20 — 
79,1%.

Su lapkričid 20 d. tie praneši­
mai nutraukiami. Vadinasi, apie 
2'0% užplanuoto siloso masės 
kiekio trūks ir nebus kuo jį pa­
keisti, nes ir kitų pašaro rūšių 
labai maža paruošta. Pvz. stam­
biųjų pašarų iki lapkričio mėn. 
20 d. buvo sukaupta tik 44,1 (!) % 
reikiamo kiekio. O ką gi reiškia, 
kad nesukaupta pakankamai pa­
šaro ? Tai reiškia, kad ne tik 
smunka galvijų produktingumas, 
bet ir nemaža jų turi kristi, ne­
bent iš anksto jie jau būtų pa­
skersti. Neveltui “Tiesa” jau 
gruodžio mėn. 12 d. šaukte šau­
kė: “... Ilgai galvoję, kolūkio 
vadovai vietoj to, kad susirūpin­
tų trūkstamų galvijų įsigijimu, 
numatė karvių skaičių žiemos 
metu dar sumažinti. Tai bando­
ma pateisinti pašarų trūkumu. 
O pašarų galima buvo sukaupti 
tiek, kad ne tik savo gyvuliams,

11.30 — 22,9%; iki 54.11.30 — 
21,4%. Planas buvo lapkričio m. 
20—30 d. d. tarpe pakeistas.

Daugiamečių žolių sėklos iki
54.10.31 — 4,0% užplanuoto kie­
kio; iki 54.11.30 — 6,1% ; 54.11. 
30 — 7,1%.

Vienmečių žolių sėklos iki 54.
10.31 — 0,1% (!) užplanuoto kie­
kio.

Linų sėklos iki 54.10.31 — 
15,3% užplanuoto kiekic/; iki 54. 
11.10 — 25.8%; iki 54.11.20 — 
36.4%;' iki 54.11.30 — 42,0%.

Bulvių sėklos iki 54.10.31 — 
29,6% užplanuoto kiekio; 54.11. 
10 — 47,5% ; 54.11.20 — 59,5% ; 
54.11.30 — 64,3%.

Kiek dar sovietams pavyks 
sėklų supylimo plano įvykdymo 
nuošimtį pakelti, šiuo metu vien 
todėl sunku spręsti, kadangi kū­
limo darbai dar vyksta. Tačiau 
viena aišku, kad vargu ar ir šio­
je srityje planai bus įvykdyti. 
Imkime, sakysime, bulvių sėklą. 
Tuos sėklų “fondus” juk papras­
tai kolūkiai pila nuimdami derlių, 
tad vargu ar po lapkričio 30 d. 
galėjo jie dar daug juos “Sustip­
rinti”. Prastą žemės ūkio padėtį 
charakterizuoja ir tai, kad ne­
vykdomas ir vyriausio “boso”, 
Sovietų Sąjungos komunistų par­
tijos sekretoriaus, N. S. Chruš­
čiovo, reikalavimas, kurį jis iš-
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SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių Sąjungos Ramovės Chica- 

gos skyriaus šaukiamas visuotinis na­
rių susirinkimas š. m. balandžio 3 d , 
14 vai. Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St. Svarbi darbotvarkė ir A. 
Rėklaičio paskaita apie atominius 
ginklus. Dalyvavimas visiems būtinas.

—Skyriaus valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo mėne­
sinis susirinkimas įvyks sekmadieni, 
balandžio mėn. 3 dieną. 2 vai. popiet 
Vainutas Club svetainėje, 4256 So. 
Maplewood Ave. Visi nariai,-ės daly­
vaukite susirinkime, nes turime daug 
ka svarstyti ir ruošiamės prie paren­
gimo, kuris Įvyks balandžio 16 d.

—A. Kvedaras, rast.
Cicero Našlių ir Našlikių Draugiš­

ko Klubo mėnesinis susirinkimas bus 
penktadieni, bal. 1 d., 8 vai. vakaro 
buvusioj Skadausko svetainėje, 1500 
49th Avė. Visi nariai,-ės kviečiami 
gausiai atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rašt.

Be Krėvės raštų lietuvių lite­
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chįcagoš Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. kėlė komunistų partijos plenume metu!

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajaus

—FRIDAY, APRIL 1, 1955
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PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003 <■

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. TeL: OL 2-5245



CfflCAGIEčIU AUKOS LIETUVOS •
LAISVINIMUI

Chicagos lietuviai šiais metais Lietuvos' laisvinimo reikalams 
aukomis davė viso $8,743.51. šią sumą sudaro aukos, gautos bend­
rojo Lietuvos Nepriklausomybes minėjimo metu Ashland Blvd, 
auditorijoje, — $7,254.25 ir sumos, perduotos tiesiog ALT Centrui 
(iki balandžio 1 d.) — $1,489.26.

I. Bendrojo Lietuvos nepriklau- 
mybės minėjimo aukos
Organizacijų aukos

“Dainavos” Ansamblis ir nariai 
$300.00 (Ansamblio nariai sudėjo 200 
dol. Paskirai aukojo: $15 — E. ir M. 
Krasauskai; po $10 — J. Ignatonis,
A. Kundrotas, J. Mačėnas, R. Radaus­
kas, S. Sodeika; po $5 — D. Bartuš- 
kaitė, M. Būda, P. Celkis, A. Dzirvo- 
nas, R. Federavičiūtė, E. Gepnerienė, 
O. Jankauskienė, K. Jurgėla, V. Juš­
ka, ,S> Lazauskienė, P. Kavaliauskas,
B. Mačiukevičius, A. Mikštas, M. ir 
V. Momkai, J. Paštukas, B. Pernara- 
vičius, V. Petrauskas, V. Radys, A. 
Smilgevičius, A. Stočkus, V. Tyjūnė- 
lis, V. Žeronas; $4 — D. Jonikaitė; 
po $2 — O. ir K. Jonuškiai ir I. Zu- 
bavičiūtė; po $1 — J. Jucevičiūtė, B. 
Lopetaitė, Z. Radvilavičius, G. Saba- 
liūnaitė, G. Tamošaitytė, L. Žygaitė; 
$11 — įvairios smulkios aukos).

Wabash R. R. Co. Roosevelt Road 
darbininkai $130.00 (Aukojo: po $10 
.— S. Baltūsis, J. Kelertas, K. Povilai­
tis; $6 — J. Akelaitis; po $5 — J. 
Garba, A. Kruklys, Z. Mikužis, V. Pe- 
leckas, A. Rūkas, J. Tijūnas; po $3
— S. Daunys, P. Nenius, P. Stulgis; 
$4 — A. Žukas; $4.50 — V. Miecevi- 
čius; po $2 — A. Grigėnas, V. Karo­
sas, P. Kasiulaitis, V. Leilionis, E. 
Mackėnas, S. Martinkus, L. Pabrėža,
J. Petrulis, A. Ribkevičius, G. Rom- 
kūnas, J. Ručys, V. Samuolis, V. Sen- 
da, A. Širmulis, S. Valeckas, J. Vali- 
konis, K. Vasiliauskas, J. Venclovas, 
S. Zabarauskas; $1.50 — Ed Power; 
po $1 — J. Kebleris, S. Kivėnas, V. 
Mataitis, B. Mikėnas, J. Naujelis, J. 
Paleckas, J. Žilys).

Alice Stephens Ensemble $100.00; 
Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos Chi­
cagos Skyrius $100.00 (Aukojo: $20
— Dr. V. Blažys; po $10 — A. Neži­
nomas, M. ir A. Noreikos, G. ir A. 
Siručiai, $9 — V. Šimkus; po $5 —• 
V. ir J. Gasparai, K. Jurgėla, T. Kaz­
lauskas, J. Milius, L. ir S. Paškaus- 
kai, A. Stankus; $4 -— A. M.; po $2
— S. Juškėnas, Laurutėnas; po $1—■ 
M. Baronienė, A. Blažys (8 m.), R. 
Blažys (12 m.).)

Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klu­
bas $50.00; Moksleivių Tautinis An­
samblis $50.00; Liet. Tremtinių Ve­

terinarijos Gydytojų Draugija $30.00: 
« Po $25.00 — Chicagos Lietuvių 
Draugija; Chicagos Lietuvių Suval­
kiečių Draugija; District Savings and 
Loan Association; Lietuvių Jauni­
mo Organizacija “Jaunoji Lietuva”; 
Liet. Kūrėjų - Savanorių S-gos Chi­
cagos Skyrius; Liet. Socialdemokra­
tų S-gos 4 kuopa Chicagoje; Lietu­
vių Teisininkų Draugijos Chicagos 
Skyrius; Lietuvių Valstiečių Liaudi­
ninkų Chicagos Kuopa; Lithuanian 
Chamber of Commerce; SLA 134 
kuopa; Sandaros 25 kuopa.

Po $20.00 — Lietuvių Choras “Pir­
myn”; Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugija.

Po $15.00 — Lietuvių Moterų Drau­
gija “Apšvieta”; Mėnesinis žurnalas 
“Sėja”.

$13.55 — Teisybės Mylėtojų Drau­
gija.

$13.50 — L. R. K. Susiv. 33 kuopa;
Po $10.00 — ALRK Susiv. 160 kuo­

pa; Amerikos Liet. Tautinės S-gos 
Chicagos Skyrius; Brighton Parko 
Moterų Klubas; Garfield Parko Pa- 
šalpinis Klubas; Joniškiečių Labda­
ros ir Kultūros Klubas; Kun. Biru­
tės K. Š. M. D-jos Chicagos Skyrius; 
Liet. Demokratų 9 Wardo Klubas; 
Lietuvių Profesorių D-ja; Lietuvių 
Siuvėjų Lokalas 269; Liet. Teisinin­
kų D-jos Centro Valdyba; Marquette 
Parko Liet. Namų Savininkų Orga­
nizacija; Raudonosios Rožės Klubas; 
SLA 63 kuopa; SLA 122 kuopa; Stu­
dentų Ateitininkų Korporacija; Su­
sivienijimas Namų Savininkų;' švie­
sos Sambūrio Chicagos Skyrius; Ute­

nos Draugiškas Klubas; Žemaičių 
Kultūros Klubas.

Po $5.00 — ALRK Susiv. 15 kuopa; 
Draugystė Lietuvos Kareivių; Lietu­
vių Moterų Piliečių Lyga; Lithuanian 
Improvement Club; Rytinės žvaigž­
dės Klubas; SLA 55 kuopa; SLA 217 

!kuopa; SLA 322 kuopa.
Pavienių asmenų aukos:

Morris B. Sachs $500.00; Justas Lie­
poms (Furniture Center — Liet. Pre­
kybos Namai) $250.00.

Po $100.00 — Jonas Endziulis, A. S. 
Kuizin, Dan Kuraitis, Dr. P. Meš­
kauskas, Konst, ir Juozas Rapšiai, 
inž. A. Rudis, Valerijonas Šimkus, 
Bol. Palutsis.

Po $50.00 — Dr. A. Alekna, Dr. B. 
Gaižiūnas, P. ir J. Jokubkos, Steve 
Zabrodski (general contractor — uk­
rainietis). x

$30.00 — Alice Stephens Trio — 
Mačytė, Peškienė ir Bobinienė.

Po $25.00 — Justin F. Chilauskas, 
B. Draugelis, A. V. Giniočiai, Leonas 
Gylys, Jonas Gradinskas, Jantokai, 
Alex Laurinaitis, Jonas Mėly s, Ju­
lius Pakalka, Mrs. A. Saldukas, John 
ir Elena Staneikos, O. ir P. Šilai, S. 
ir A. Tumosai, Dr. V. Tauras-Tup- 
čiauskas, Dr. G. Valančius.

Po $20.00 — D. P. Augiai, V. ir A. 
Girdauskai, Jonas ir Helen Jakubo­
nis, J. Juodelis ir A. Urbutis, Ksave­
ras Kaunas, Ona ir L. Liubinskai, P. 
ir Grasilda Meilus, Dr. A. Milaknis, 
Dr. Jurgis Starkus, Magdalena ir 
Vincas Šmulkščiai.

Po $15.00 — Atlas Fuel Co. per 
Vaitkevičių, I. Bražionis, I. ir J. De- 
mereckiai, Dr. A. ir V. Domanskiai, 
Kazys Karazija, tėvas ir sūnus 
Kregždžiai, Petras Ličkus, V. Maciu­
kas, O. ir K. Mickevičiai, S. Petravi­
čius, J. J. Pronskas, Dr. V. Raslavi- 
čius, A. Skridulis, K. Šidlauskas, K. 
P. Škėriai, A. ir B. Urbonai.

$13.00 — E. ir A. Daugirdai.
$12.50 — V. Noreika.
$12.00 —■ B. ir T. Ivanauskai.
$11.00 — J. J. Dėdinas.
Po $10.00 — J. ir M. Adomaičiai, 

Dr. J. Adomavičius, B. Ambrazie­
jus, John Abrizas, A. ir P. Andre- 
jauskas, V. Arlauskas, A. G. Arma­
liui, M. ir V. Ausinkaitis, M. ir G. 
Bacevičius, P. Balčiūnas, A. Balčytis, 
A. Balsys, A. Baltinis, E. Barškutis,
I. Bartkus, K. Beiga, Anelė Belinis, 
A. Blasky, J. Blažys, K. Brencius, A. 
Buividis, A. Čepėnas, P. Čepėnas, S.
A. Didžiuliai, P. Dorša, K. GasiCinas, 
O. ir P. Gedvilai, P. Giedrimas, Z. 
Girdvainytė, V. Grincevičius, K. Gri­
na, J. Grybinas, A. Gronskis, J. Gu­
zaitis, V. Indrulėnas, M. Jakubcevi- 
čius, B. ir J. Jasaičiai, Tėvai Jėzuitai,
J. ir Z. Junevičiai, J. Juozaitis, J. 
Jurgilas, L. I. Kairių šeima, P. Kal­
vaitis, kun. P. Karalius, Karuža, J. 
Kasakaitis, M. Kaupas, M. Kiela, K. 
Kielius, J. Klevaitis, A. ir B. Klio- 
rės, J. Knepa, R. Kosmonas, L. 
Kriaučiūnas, V. Kuprys, J. Kutra, 
J. ir G. Lapenai, K. ir U. Laurinavi- 
čiai, Lesevičiai, Linkus, B. ir V. Bu­
kauskai, B. Lukoševičius, V. Mati- 
kiūnas, K. Mereckas, Petronėlė Mil­
ler, Felix Miliuks, S. Monkus, J. Mu- 
lokas, P. Naujokaitis, I. ir V. Ncrei- 
šiai, B. ir K. Oleškevičiai, J. ir M. 
Palubinskai, kun. J. Pauperas, J. Pet­
rauskas, S. ir I. Petrauskas, K. ir A. 
Pirupis, Z. Platkauskas, B. Prialgaus- 
kas ir O. Karošienė, E. ir J. Pušne- 
ravičiai, Račkauskas su žmona, J. ir 
N. Rakučiai, P. ir B. Razminai, M. 
Rėklaitis, A. ir E. Repšiai, K. Repšys,
B. ir V. Rugertai, V. ir D. Sabaliai, 
A. Sabaliauskas, J. Senkus, E. F. Se- 
reičikai, Charles Shukes, B. ir J. 
Skorubskai, Z. Smilgevičius, A. Stan­
kus, A. Stropienė, J. M. Šaltenis, V. 
ir A. Šauliai, A. ir M. Šerepka, V. 
Šilėnas, Šimaičiai, A. V. Šoliūnai, 
N. ir J. Šumskiai, J. Švedas, O. ir J. 
Talalai, J. ir J. Tamaševičiai, O. ir 
J. Tamulevičiai, J. Turčinskas, A.
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CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

Vaičaitis, S. ir K. Vaicekauskas, M. 
Vaidyla, Vaineikis, M. M. V. Vaišvi­
lai, A. Valavičius, Dr. Ona Vaškevi­
čius, J.' ir S. Vazbys, J. J. Žebraus­
kai, P. Želvys, J. J. Žemaitis, P. Ži­
lys.

Po $9.00 — A. O., K. Vilkas.
Po $7.00 — V. Avižius, Baleišiai, 

L. Pračkaila, S. ir J. Stasiukoniai.
Po $6.00 — P. Dundzilienė, A. In- 

dreika, P. ir J. Jonikai, V. Mieželis, 
T. ir V. Radvila, I. Serapinas, J. Va- 
dopalaitė, J. Vaičiūnas.

Po $5.00 — Christopher Ambrose, J. 
Adomaitis, J. Adomėnas, K. Ališaus­
kas, A. M. M., M. Ančerys, J. Andri- 
šiūnas, J. Antanaitienė, Mary Astor, 
Atkočiūnų šeima, V. Auguslis, K. M.

Leonas, K. Leonaitienė, D. Ličkūnie- 
nė, K. ir M. Linkevičiai, V. Liulevi- 
čius, J. Lukaševičius, K. Lukaševi- 
čiai, Kazys M., B. ir M. Macevičiai, 
A. ir J. Mackevičius, M. Mackevi­
čius, P. Maldeikis, V. Manelis, M. 

į Markulis, J. ir V. Masaičiai, J. V. 
Matulis, J. Matusevičius, B. Maželis, 

[O. Mažionytė, P. Mekas, V. Melny- 
!kas, J. Miceika, S. ir O. Mikasauskai, 
įEuphrozine Mikužis, Titas Mockus, 
T. ir L. Morkūnas, V. Morkūnas, P. 
Mozuraitis, A. Narbutas, K. Narbu­
tienė, P. Navakauskas, H. P. Norkai- 
tis, A. Norkus, P. Narvilaitis, J. Nau­
jokaitis, A. ir M. Pekeltis, J. ir E. 
Paliliūnai, Z. Paliliūnas, J. Paražins- 
kas, M. Parokas, I. Paurazas, V. Pa-LAii vj. v . iiuguoiiO; ix. xvjl. 1V1. x ctl UIS. d b y x. JL et UI d Z, et b, V. JT d“

Augustas, V. A. Augustaitis, J. P. vilčius, S. Penčyla, E. Petelkevičienė,
Azukas, G. ir B. Babrauskai, V. Ba- 
činskas, C. Bagaitis, P. A. Bagdonas, 
J. Bajelis, Z. Bakaitis, J. Balasaus- 
kas, A. Balčiūnas, K. Balčiūnas, P. ir 
J. Balčiūnas; R. Baliauskas, J. Bali- 
čas, Baltis, E. V. Baltrušaičiai, S. Ba­
niulis, Barniškis, A. Baronas, O. M. 
Baukai, T. Bedarbis, J. L.’ Biliūnai, 
E. Blandytė, V. Bražionis, A. Bruš- 
kys, A. Bubelis, A. Budris, J. Bulika,
J. ir V. Bulotai, V. ir D. Butėnai, E. 
Butkus, H. ir A. Butkus, A. ir J. But­
vilai, L. Čaikauskas, P. čečergis, K. 
Černius, S. česnavičius, Dabrila, S. 
Dagys, K. Dalinda, V. Dalyba, Marian 
Dambros, V. D. Daraškevičius, P. 
Daužvardis, Anton Dawnis, B. Di- 
čius, P. Dim gaila, Floyd Dowiat, J. 
Dudėnas, V. Dūkštas, B. A. Dundu­
lis, A. Eiva, E. Eringis, K. Eringis,
K. B. Eringis, E. Z., S. Galbuogis, A. 
Galinaitis, V. Garbenis, S. Gasiūnas, 
A. Gaška, A. Gaučys, G. B., Z. L. 
Gedvilas, A. Gillis, A. Gintneris, M. 
Girdvainienė, A. J. Grabauskas, J. S. 
Grabauskas, A. Graužinis, S. Grėb- 
liūnas, E. ir V. Grigaliūnas, A. Griš- 
kėnas, A. Gronskis, Nora Gugienė, 
S. Ivanauskas, B. Jablonskis, P. Jad- 
viršis, K. ir O. Jakaitis, K. A. Jani- 
šauskas, L. Janulevičius, J. Janušai- 
tis, C. ir M. Januševičrai, G. Jarunas, 
A. Jasaitytė, S. Jauniškis, S. Jauto- 
kaitė, J. Jalmokas, K. Jonynas, A. 
Jucinas, P. ir D. Juodikiai, S. Jurevi­
čius, Z. Juškevičienė, Ona Yusčienė, 
J. Kairys, H. Kalvėnas, P. Kamins­
kas, E. • Kantauskienė, A. Kareiva, 
M. Kurpaitė, J. Karpavičius, L. ir O. 
Kasperskiai, O. J. Kavaliūnai, Bronė 
Kazelis, P. Keburis, J. Kerulis, S. 
Kilijonas, J. Kižys, K. Kleiva, V. ir 
A. Klikna, T. V. Kūjeliai, L. Kublic- 
kas, M. Kirkščiūnas, O. P. Krikščiū­
nai, A. Krutulis, K. S., V. ir O. Ku­
liešius, J. ir K. Kunčiai, A. ir D. Kup-

A. S. Pietuškai, A. Pileckas, B. Pla- 
takis, J. Pocius, B. Poškaitis, J. Poš­
kus, P. Pranskietis, J. S. Puniška,
B. Pupalaigis, A. Pustelnikas, A. Put- 
na, F. Putrius, B. Pužauskas, J. Ra- 
chunas, E. Račiūnas, F. M. Radis, E. 
Radzevičiūtė, S. Radzvickas, A. Ra­
gauskas, R. Rapšys, F. Rauba, M. N. 
Rauchai, S. Rauckinas, V. Remeikis, 
S. Rickevičiūtė, A. M. Rūgytė, V. 
Rutkauskas, J. Sakalauskas, A. Sa- 
lasevičius, N. S. Saučiūnai, L. V. Sa­
vickas, C. Schwager, V. Sčiukas, B. 
Sedleckas, K. Seklaitis, J. Selickas, 
P. Sidzikauskas, S. Šimulis, M. Siru- 
tytė, K. Skaisgirys, V, J. Sklėrys, K. 
Skurkys, D. Šleževičienė, J. Smalks- 
tys, F. Sniečkus, J. Spurgis, J. Stan­
kus, E. Starevičienė, P. Starevičius, 
J. Strimaitis, M. P. Strumskis, J. 
Strungys, V. M. Stulpinas, A. Sturo- 
nas, J. Sūdžius, A. ir J. Sugintai, J. 
Susmaras, Ona Svilow, P. Šileikis, 
A. Šivinskas, V. Šliąuteris, F. Šoliū- 
nas, S. Šurkus, J. švabas, J. Tamu­
levičius, A. Taraškevičius, Tenze- 
galskiai, K. Tirva; J. Trečiokas, V. 
Tutlys, M. Tverijonas, F. Tverkus. 
P. Urbutis, P. Ūselis, Z. Vaičaitis, B. 
Vailionis, K. ir V. Vainauskai, F. Va­
laitis, J. Valaitis, Ą. Valeška, F. S. 
Valinskas, A. J. Valonis, S. Vanagū- 
nas, G. Vasiliauskas, D. Velička, E. 
Vilimaitė, T. M. Vilipai, A. Viliušis,
I. ir E. Vilkai, R. V. Virkau, S. Vo-
sylienė, P. Zailskas, A. Zaura, V. Že­
maitis, S. Zerolię, L. Zurlis, P. V. Žo­
linai, S. ir M. Žolpiai; be to, aukojo 
po $5.00: Mykolas, Martynas ir Jo­
nas, kurių pavardės neįskaitomos, ir 
3 aukotojai iš viso nepažymėjo savo 
pavardžių. )

Po $4.00 — Aleksandra Balčiūnas,
J. Diktanas, J. Grišmanauskas, A. P. 
Jasas, J. Juška, B. A. Mačiuikienė, 

Į E. Nakutis, Kazimiera Palonis, A.
čikai, L. Kvecas, M. Kvedaras, A. ' paulavičius, K. R'ačiūnas, G. Žukaus- 
Lankutis, K. Lašas, K. Laudanckas, 'kienė.
L. M. Laurinaitis, H. Lehman, P. 1 ('pus daugiau >

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandų ispardav mis 
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- • 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi- //"' 
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už į 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo­
latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas'Vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

t
Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštine. Supažindinkite juos su taupymo 

svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus i šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas. ‘

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadienihis nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. pt> pietų.
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LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

BUDRIKAS
3241 So. Halsted Street
Vieną sykį per metus kainos nu­
pigintos ant deimantu, laikrodė­
liu, televizijų, radijų, šaldytuvų, 
dulkių valytuvų, skalbiamų ma-

Pora žiedų su 12 deimantais, 
vertės $250, už $148.00

Rankiniai laikrodėliai: Bulovą, Lon- 
gines-Wittnauer, Gruen, Benrus, 
vertės $50, už .......    $32.00

14 karatų aukso, 17 akmenų, $24.00 
Visokį laikrodėliai, labai ploni, su 

gražia rankenute, vertės $24, $14.00
Moteriški laikrodėliai su gražiom 

6 blizgančiom akutėm ir rankenuke, 
vertės $24., už .........    $14.00

Rogers sidabriniai daiktai, vertės 
$1.00 šmotas, už __ _____  19 centų

Stainless Steel sidabriniai 
daiktai po 9 centus vienas.

Coro, Diamond Look ir kitų geriau­
sios brangenybės po 98c. ir aukščiau.

Gintaro karoliai po $3.95 ir aukš.
Jewelry skyrius nedėliomis uždarytas. 
Krautuvė afidara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30, kitais 
vakarais atidara iki 6 valandos.

Budrike Radio Valanda iš stoties 
WHFC, 1450 kil. Ketvirtadieniais 6 
vai. vakare: orkestras, dainininkai ir 

! kontestas. Kiekvienas ką nors laimės.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 104, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
*___ Rezid.: TRiangle 4-1765_______
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
uktai antradieniais ir penktadieniais, 
l'rečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tek; YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA111S

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.; anir., penkt. 7 na 8:30 P. M.

Šeštad. 12:30 iki l;3O.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WE6T 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti
Tek ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.
Rezid. tek: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DIL J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valanuos; t-4 p. p. k 6:30-d:3u vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuu 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tek: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, Ilk

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, Ilk

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAŠ 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vak: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Garsinkites “N-nose’

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 24 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET
Valandofc pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
_____ Rezidencijos; BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

425$ ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valanuos: kasdien lu-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Durna kasaien nuo 10-12; 24, 5-8 vai. 
šeštadieni 9-1, trečiad. tik susitarus, 

unso iel.: Namų tel.:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
46*15 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ber., Suoat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas; PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001'

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayefre 3-H 72

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS* 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Oiiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadieni 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 24 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
24 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
treciad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy tel.: Hilltop 5-2557

-.p P- ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

l dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

LAL1U ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Dlinois .



I' IŠ CHICAGOS IR 
I APYLINKIŲ

Prapuolę nusikaltimų 
dokumentai

— Rytoj apie 8,000 Chicagos 
budistų, daugiausia japonų kil­

is komiteto bylu pra-jmes, švenčia metinę šventę, pri- 
’ ‘ 'i Gautamai Budai 2,521

Minėjimas bus

Miesto tarybos nusikaltimų 
komiteto vyr. patarėjas Cohen 
sako, jog.i 
puolusios kai kurių svarbiu do-įsiminti 
kumentų kopijos ir pranešimai.,metinių proga. 
Jis pastebėjęs, kad dokumentai papildytas Indijos šokiais ir mn- 
prapuolė po kovo 3 d., kai iš par- zika, taip pat paskaita. “Buda 
eigų komitete pasitraukęs vy- (Buddha) ir Kristus”, 
riausias tardytojas Downey Rice. — Illinojaus parlamentui pa-
Be to, eilė ir kitų komiteto narių siūlytas įstatymas skirti 5 mili- 
turėjo priėjimą prie dokumentų. jonus dolerių steigti Chicagoje 4 
Jis tiktai galįs galvoti, kas bus meįų Illinojaus universiteto sky- 
pasiėmęs tuos dokumentus, nors 
aiškių įrodymų neturįs.

Komitetas stengiąsis . doku- ’ 
mentus surasti, bet nežinąs, ar 
jam pavyks.

Buvęs tardytojas Rice, kaip 
žinia, teigė pasitraukiąs iš komi­
teto darbo, nes matąs, kad jis 
nenorįs rimtai kovoti su nusikal­
timais, bet tik varąs “munkių 
biznį”.

versiteto balandžio 12 d.
— Penki vaikai, apsiginklavę 

peiliais, apiplėšė 47 m. ryriški R.

Ką žada demokratų 
kandidatas

— Chicagos meras turi paruoš-

Paštas tnebenešios 
nereikalingų popierių

Paštas paskelbė, jog nuo ba­
landžio 1 d. nebebus nešiojami 
gyventojams Chicagoje ir kituo­
se miestuose įvairūs “nereikalin­
gi popieriai”, kurie neturi nei ad­
resato vardo, nei gatvės nume­
rio. Tai yra įvairūs bendraraš- 
čiai ir kitokie dalykai, kurie per 
paštą buvo duodami paskirstyti 
gyventojams.

Tokių dalykų išnešiojimą paš­
tas buvo pradėjęs bandymo tiks­
lu nuo 1953 m. rugpjūčio 21 d. 
trečios klasės tarifu, imant po 
iy% c- už vienetą, Būvo manoma, 
kad paštas turės iš to daugiau 
pajamų, nes, nesant adresato, su­
sitaupo paštui rūšiavimas pašto 
įstaigoje. Bet dabar pasirodė, 
kad šioks išnešiojimas paštui ne­
apsimoka; 0' kita vertus, ir gy­
ventojai neretai šiokio pašto ne­
pageidauja. Paštininkai turėsią 
daugiau laiko ir galėsią pagrei­
tinti kito pašto išnešiojimą.

Biznierius
moko politikos

J. S. Kemper, buvęs JAV am­
basadorius Brazilijoje, čia aiški­
no, jog Amerikos diplomatijoje 
turėtų reikštis šalia prezidento 
ne tiek “dryžiakelniai” (diploma­
tai), kiek komersantai. Girdi, 
Amerikos diplomatai užsienyje 
nieko' nedarą, tiktai sėdį. O kai 
ambasadorius pasiskundžiąs, tai 
valstybės departamentas tokį di­
plomatą tik perkelia s kitur ar 
net paaukštinąs.

Kemper grįžo iš Brazilijos per­
imti naujų vedėjo pareigų Lum­
bermens Mutual Casualty Co.

Tik "Naujienos" rašo 
tiesą—neša laime.

qvipfta,.

Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, DL
(sUigoa valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po piety. Ketvirtai. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trediad. visai, neatidaroma.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL
AND LOAN ASSOCIATION

i Įvairios žinios
— Mrs. C. Utley, Chicagos 

švietimo komisijos narė, sako, 
jog Chicagoje numatomas mo­
kesčių pakėlimas 12 c. mokyklų 
reikalams.

(Shanklin, atimdami iš jo $142' ne- 
i toli jo paties namų, 2453 Byron 
.Street.
| — Richard Reznik. 5024 North 
Sawyer Av., Central West Ecfuip-

sakė Richard J. Daley, demokra­
tų kandidatas į Chicagos merus.

— Meras turi tvirtai pasinau­
doti savo įstaigos įtaka ir presty- 
žu, kad pravestų tuos pasiūly-

buvo' teismo mus» — pasakė Daley Amerikos
Civilių Inžinierių Sąjungos susi­
rinkime.

Jis sakė, kad jis pasinaudotų 
piliečių patarimais, skirdamas 
švietimo tarnautojus, ir paragin­
tų geriausiai kvalifikuotus pilie­
čius būti patarėjais.

Jis sakė, kad jis paragintų 
valstybės legislatūrą skirti dau­
giau lėšų Čikagos mokyklų sta­
tybai ir mokytojų algoms, o taip 
pat išvaduotų mokyklas iš biznie­
rių ir politikierių įtakos.

Jis paragintų balsuotojus ap­
robuoti 50 milionų dolerių bondų 
22' vasario.

Daley pasakė, kad į programą 
įeina pasiūlymai padidinti poli­
cininkų skaičių 2,000, suprastin­
ti administracijos reikalus ir pra­
vesti įstatymus valstybės įsta- 
tymdavystės įstaigoje bei savi­
valdybėje. S. P.

,riui, nuperkant 180 akrų žemės 
'plotą.
į • — Chicagos medicinos draugi­
ja paskelbė, jog jos nariai turėtų 
vengti skiepyti pacientus su nau­
ju Dr. Salk vaistu nuo paraly­
žiaus. Kiek tas vaistas naudin­
gas, bus pranešta Michigano uni- ti miesto tarybai ir legislatūrai

gyvybiniais reikalais specialių kam rūpi Lietuvos jaunimas, į 
pasiūlymų programą, tuo turi pa- visuotinį rėmėjų 
sireikšti mero vadovybė, — pa-

ment Co. vedėjas,
nubaustas $200 bauda už tai. kad 
jis, įsiveržęs į Mount Sinai ligo­
ninę, grasino seselei revolveriu. 
Jis buvęs pašauktas toje ligoni­
nėje gydomo, psichiškai sergan­
čio, brolio atvykti, atsinešti re­
volverį, nes, esą, ligoninės žmo­
nės norėję jį nužudyti.

| —Graikų jaunųjų moterų or­
ganizacija Chicago City Panhel- 
lenic paskyrė keturias stipendi­
jas po $150 metams šiais metais 
baigusiems aukštesniąsias viešą­
sias mokyklas. Kandidatai bus 
atrinkti pagal mokinio pašalpos 
reikalingumą, gabumus ir jo at­
eities studijų planus. Kandida­
tai gali būti parinkti iš vienos iš 
12 Illinojaus mokyklų taisyklėse 
numatytu keliu.

— Policijos atstovu suvažiavi­
me Chicagoje pateiktas planas 
30-čiai valstybių (steitų) pasi­
naudoti tarpusavio radijo prane­
šimais nusikaltėliams gaudyti.

Būdas artričiui gydyti
Chicagos reumatizmo draugi­

jos susirinkime buvo paskelbtas 
naujas būdas artričio ligai gydy­
ti.

Northwestern universiteto fi­
zinės medicinos direktorius Dr. 
Boynton sakosi, jog jis bandęs 
gydyti artričio ligą “ultra gar­
sais” — leidžiant veikti pacientą 
tam tikrais garsais, kurių ausis 
negirdi. Rezultatai buvę geri: 
daugiau negu 60% pacientų po 
šio gydymo pasitaisę.
DĖMESIO! Laikrodžius, rašomas, siu­
vamas mašinas, foto, radijo aparatus 
ne tik parduodame, bet ir senus su­
taisome arba ant naujų pakeičiame. 
Prašome Įsitikinti. J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Telef.: 
YArds 7-0677.

Gary miesto meras Peter Mandich tariasi su dviem svarbiausiais 
savo pareigūnais apie planus 1956 metais paminėti Plieno Miesto 
50 metu sukaktį. Iš kairės Į dešinę sėdi meras Mandich ir ugniage­
siu kapitonas Joseph Petritis. Stovi Charles Vichuras, kitas ugnia­
gesiu kapitonas.

Balfo V skyrius
Marquette Parko Balfo 5 sky­

riaus metiniame narių susirinki­
me buvo naujai perrinkta sky­
riaus valdyba, kuri pareigomis 
pasiskirstė šiaip: pirmininkas 
Juozas Bliūdžius, vicepirminin­
kai — Povilas Žilys, Kazys Mus­
teikis, Petras 'Gailius, Petras 
Brizgys, Petras Balzaras, Kostas 
Stankus, Juozas Aukštaitis, Si­
mas Velbasis, Vincas Nausėda ir 
Juozas Lukoševičius, sekretorius 
Kostas Januška, kasininkas Po­
vilas Rauskinas, iždo sękreto- 
rius Adomas Ūselis, kartotekos 
vedėjas Juozas Vaineikis.

Be to, skyriaus valdybos na­
riai pasiskirstė ir kitomis parei­
gomis, būtent, valdybos nariai 
piniginio vajaus pravedimo ben­
drosios šalpos reikalams: Petras 
Brizgys, Vladas Mačiokas ir Kos­
tas Januška. Valdybos nariai Va­
sario 16 Gimnazijai remti: Vla­
das Indrulėnas, Julė Sinkevičiūtė 
ir Aleksas Pipiras. Vald. nariai 
vargo, mokyklų mokiniams rem­
ti reikalams: Juozas Bliūdžius, 
Pranas čečergis ir Adomas Ūse­
lis. Vald. nariai narių verbavi­
mo reikalams: Petras Balzaras 
ir Julius Vepštas. Vald. nariai 
imigracijas reikalams — Kos­
tas Stankus ir Juozas Aukštaitis. 
Vald. nariai įvairių parengimų ir 
pramogų reikalams — Simas 
Velbasis ir Vytautas Taraškevi­
čius. Vald. nariai našlaičiams 
šelpti, Kalėdų, Velykų dovanoms 
parūpinti ir vasaros stovyklų rei­
kalams — Povilas Žilys ir A. 
Stankuvienė. Vald. narys senelių, 
ligonių ir sanatorijose esančių 
reikalams — Kazys Musteikis. 
Vald. nariai rūbų vajaus prave- 
dimui — Vincas Nausėda ir L. 
Naglius.

Kontrolės komisija: pirminin­
kas Juozas Lukoševičius, nariai 
Povilas Žilys ir Vytautas Laba­
nauskas. K. J.

— Savo auka palengvink se­
nelių sunkias tremties dienas I

Studentų fondo 
susirinkimas

Lietuvių Studentų šalpos Fon­
do Valdyba kviečia visus ir visas,

susirinkimą 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So.
Halsted, š. m, balandžio 3 d. 
(sekmadienį), 3 vai. p. p.

Bus svarstoma aktualūs šalpos 
reikalai ir renkama nauja valdy­
ba. Fondo valdyba

Iš šaulių susirinkimo
š. m. kovo 27 d. Vyčių salėje 

įvyko Lietuvos šaulių Sąjungos 
Tremtyje Klubo visuotinis susi­
rinkimas. Susirinkimą atidaro 
bu v. Lietuvos šaulių Sąjungos 
vadas pik. Kalmantas. Sugieda- 
mas Tautos himnas ir tylos mi­
nutėje atsistojimu pagerbiami 
žuvę kovose šauliai ir partizanai. 
Vėliau į prezidiumo pirmininkus 
išrenkamas kun. šeštokas, kuris 
ir veda visa susirinkimą.v

Apie klubo jau nuveiktus dar­
bus ir jo įsikūrimo bei įsiregis- 
travimą Illinojaus valstybėje pa­
pasakojo p. Valatkaitis. Valat- 
kaičio pranešimą papildo kiti val­
dybos nariai — Sarapinas, Ab- 
ramikas ir Dambrauskas.

Senajai valdybai iš pareigų at­
sistatydinus, renkama nauja. Pu­
siau slaptu bąfsąvimu į naująją 
šiems metams valdybą išrenka­
mi šie asmens: Vincas Abrami- 
kas, A. šeštokas, Pr. Beinoras, į toJulius Pakalka, Balys Brazdžio­
nis, Alfonsas Valatkaitis, Julius 
Vepštas, Aleksandrą. Kybartie­
nė, Juozas Išganaitis, Petras 
Norkaitis ir Juozas Dambraus­
kas: Į revizijos komisiją — 
Juodka,. Griškihienė ir Perkū­
nas. Į garbės teismą — Kalman­
tas, Bagdonas ir Varneckienė.

Jeigu šis klubas tolimesniame 
savo veikime neišsigims ir nepa­
siduos kokiai nors srovei, tai da­
bar jo užsibrėžti tikslai yra geri 
ir puoselėtini. šio klubo tikslai 
yra šie (ištrauka iš klubo taisyk­
lių) : a) stengtis atstatyti Lietu­
vos nepriklausomybę; b) steng­
tis atgaivinti Šaulių Sąjungą Ne­
priklausomoje Lietuvoje; c) 
siekti vienybės ir tautinio susi­
pratimo lietuvių tarpe; d) išlai­
kyti lietuviškąjį jaunimą fiziš­
kai ir morališkai stiprų ir jį ak­
tyviai įjungti į Lietuvos laisvini­
mo darbą; e) išlaikyti lietuviško­
jo jaunimo tarpe meilę ir pagar­
bą savajai kilmei ir kalbai; f) 
skatinti lietuvių tarpe šio krašto 
geresnį pažinimą, meilę ir loja­
lumą jo konstitucijai ir vėliavai; 
g) aktyviai padėti JAV vyriau­
sybei, senatui ir kongresui, tei­
kiant jiems reikalingas informa­
cijas, sąžiningai vykdyti krašto 
įstatymus, palaikyti kontaktą su 
vietos organizacijomis, ypač to­
mis, kurios priešinasi komuniz­
mui, ugdyti savo narių tarpe lo­
jalumą Amerikai ir pasiryžimą 
ginti jos laisvę; b) rūpintis į 
sunkumus patekusiais savo na­
riais ir jų šeimomis. St.

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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HELP WANTtD — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REIKALINGAS vyras prie garo lygin­
tuvo-proso. Privati siuvykla. Nepil­
nos valandos. 1816 S. Halsted Street.

REKALINGAS INDŲ PLOVĖJAS 
3465 So. Morgan Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikja Darbininkiy

REIKALINGA padavėja dirbti už baro 
valgykloje. Pageidaujama naujoji atei­
vė, nevyresnė kaip 30 metų. Kreiptis 
3320 So. Halsted St. Virginia 7-8594.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMAS garažas dėl 2 trokų- 
sunkvežimių. 2728 W. 39th Place.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atski­
ru įėjimu naujame name. Galima nau­
dotis virtuve. Teirautis po 7 vai. vak. 
šeštadieniais, sekmad. visa diena. RE 
liance 5-7161. 3722 W. Marquette Rd.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys 
vyrui; su atskiru įėjimu. 3347 West 
64th Street. PRospect 8-0602.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys vyrui. Atskira virtuvė.

Skambinti Virginia 7-0047

MARQUETTE parke išnuomojamas 5 
kambarių butas 2 aukšte. Matykite 
šeštadienį ir sekmadienį visą dieną. 

6741 So. Campbell Avė.

$750.00 vaikų 
scenos veikalui

Lietuvių Mokytojų Sąjungos 
Centro Valdyba, matydama gyvą 
reikalą vaikų vaidinimams vei­
kalų, paskyrė dvi premijas pra­
džios mokyklos vaikų (7—15 me­
tų amžiaus) scenos veikalui pa­
rašyti. I premija — $500.00 ir 
II — $250.00.

Konkurso sąlygos bus paskelb­
tos vėliau. K.

Gerai patarnavo
Mums teko greitai kraustytis 

iš savo apartmento, nes namas 
teko naujam savininkui. Čia 
mums susirasti naują namą pa­
dėjo Juozas Stanaitis, tremtinys, 
su kuriuo neseniai teko susipa­
žinti. Jis mums gražiai patarna­
vo, surasdamas- p“bangalovą” 
Marquette Parke, 6433 So, Tal- 
man (mūsų tel. HE 4-0804), ku­
riuo mes esam patenkinti. 
Perkraustymo darbus taip pat 
puikiai atliko tremtinys K. Ei- 
dukonis, mandagus žmogus. Pa­
tariu ir kitiems pasinaudoti jų 
patarnavimu. Abu juodu skel­
biasi šiame dienraštyje.

M. Tveri jonas

Rudens sezono operos
Chicagos Lyric Theatre atei­

nančio rudens sezonui yra parin­
kęs šias operas: Verdi “Travia­
tą”, “Aidą”, “Trubadūrą” ir “II 
Balio in Maschera”, Puccini “La 
Boheme” ir Montemezzi “L’Amo- 
re dei Trė Re”.

Sezonas pradedamas rugsėjo 
31 d. Bellini opera “I Puritani”. 
Ir šį sezoną dainuos garsioji Ma­
ria Meneghini-Callas.

GERIAUSIA DOVANA
PAVASARIO ŠVENČIŲ 

PROGA
vra SAULĖS RŪSTYBĖS romą- 
rias, kuris sako savo skaityto­
jams: Jūs mane skaitote, nes 
mylite, o nemylėt negalite, kada 
mane skaitote. 312 psl., kaina 
$3.00. Rašykite: Dr. Alg. Mar- 
geris, 3325 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. (Sk.).

Jei norite darbo 
tai skaitvkite 
NAUJIENAS

Kiekvieną dieną ten raslt< 
ir sekite “Classified” skelbimu^ 
kasdien spausdinamus paskuti 
niame dienraščio puslapyje.

Skelbimuose yra nurodyta* 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
pranešimus apie įvairioms pra 
mones šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei Šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti, 
j biri noiVin Irregf-n+is

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

REAL ESTATE FOR
Narna i, Žemė —- Pardavimuj

DIDELIS namų, biznių, aparimentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku 
mentus. Nemokamai teikiame infor 
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7.-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTA
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namu.1 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

4 BUTŲ mūrinis namas, puikiam sto­
vyje, Brighton Parke. Geros pajamos. 
Kaina $33,600.

Dėl susidėjusių aplinkybių nepa­
prastai nupigintai parduodama maisto 
produktų krautuvė su įrengimais ir 
prekėmis Brighton parke.

Šviesus 2 butų po 5 kamb. namas 
ant dvigubo sklypo, toliau nuo trukš- 
mo. Geras susisiekimas. Halsted ir 
120th gatv. Kaina $13,000.

Liuksusinė 7 kambarių mūro rezi­
dencija, nepaprastai gerame stovyje 
ant didelio sklypo. Autom, šildymas 
karštu vandeniu—gazu. Visai arti Mar­
quette parko. Tik $21,000.

2 butų, 5Ū2 kamb. tikrai geras mūro 
namas rinktinėje Brighton parko vie­
toje. Autom, šildymas alyva. Dvigu­
bas mūro garažas. $24,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

JEIGU norite pirkti ar parduoti bet 
kokią nuosavybę yra patartina kreip- 

l tis pas Charlie Urnich-Urniką. Pas jį 
visados gausite gerą ir teisingą pa­
tarnavimą. Jo daugelis metų patyri­
mas šiame užsiėmime garantuoja 
Jums apsaugą ir didesnį pinigų su- 
taupymą.

Mūrinis bizniavas namas. Didelės 
najamos. Įnešti $20,000 arba daugiau. 
Matykite ir pasiūlykite.

2 butų naujas kampinis mūr. na­
mas, po 6 kamb. Mūrinis garažas. 
Platus lotas. Netoli Marquette parko.

6 kambarių nauja rezidencija ir 4 
kambiriai viršuje. 2 auto mūro gara­
žas. Marquette parko apylinkėje.

CHARLIE URNICH - URNIKAS 
2440 W. 69th St. WA 4-4859

BRIDGEPORTE 
mainysiu 2 flatų mūr. namą. 2 butai 
po 6 kamb. Gazu apšildomas. Priim­
siu automobilį katedžių ar lotą.

GERAS MŪRO NAMAS
2 storai ir 12 flatų. Šviesūs kamba­
riai. Platus sklypas. Priimsiu 2 ar 4 
flatus į mainus tinkamoj apylinkėj.

Gražus mūro namas, 6 štorai, 24 
butai, 8 mūro garažai. Geroj vietoj— 
Austin Ave. apylinkėj. Rendų pajamų 
$27,000 į metus.
KA TURITE PASIŪLYTI MAINAIS? 

Šaukite telefonu TAylor 9-2733 
nuo 10 iki 5 vai. kasdien.

GERAS PIRKINYS
5 kamb. muro bungalow. Gazu karštu 
vandeniu apšildomas, 2 auto medinis 
garažas. Plytelių virtuvė ir maudynė. 
Kam reikalinga skubėkite. $15,500. 
Rockwell ir 71st St. George Waslo, 
911 W. 59th St. WEntworth 6-4837.

PARDUODAMAS KAMPINIS MŪRO 
namas ir taverna. 3 butai, 2 po 6 ir 
5 kambariai. Tas pats savininkas 15 
metų. 3932 So. California Ave.

Virginia 7-8924

2 BUTŲ mūrinis su ekstra lotu. Par­
duoda savininkas. Atskiras gazu šil­
dymas ir vandens šildytuvas; 2 auto 
garažas. Tuoj galima užimti pirmą 
aukšta. Teirautis 2-me aukšte.

1348 SO. KEELER

PARDUODAMAS naujas mūrinis 5 
kambarių rančio stiliaus gražus na­
mas. Puiki vieta miške. Kaina $29,500.

Greta jo yra medinis 6 kambarių 
namas ir 4 kambarių katedžius. Tinka 
3 šeimom. Galima viską pirkti kartu 
arba skyrium. Kreiptis į Shauletį, 
7765 Forest Hill Road, telefonas:

CHestnut 6-2467

2 BUTU namas po 7 kamb., 2 kamb. 
pastogėje. Mūro pamatai. Gražiai ap­
kaltas, furnaso šildymas, 2 auto ga­
ražas. Gražioje apylinkėje, arti mo­
kyklos, transportacijos ir bažnyčių. 
Priežastis—vienai persunku prižiūrėti 
namą. Vienas butas tuščias pirkėjui. 
Apžiūrėti šeštadienį ir sekmadienį 
visą dieną. 7018 S. Eggleston Ave.

ABerdeen 4-6062

MARQUETTE parke bungalow, 5 ir 
3 kambariai, 2 auto garažas, gazu šil­
dymas. Priežastis pardavimo — aplei­
džiu miestą.

129th ir State Road 8 kambarių mo­
dernus namas, 5Ū2 akro žemės, 2 auto 
garažas. Kreiptis PAUL M. SMITH

2935 W. 71st St. HEmlock 4-0680

MARQUETTE parke, 7143 So. Troy 
4Ū2 kamb. mūrinis namas (galimybė 
padidinti), 5 metų. Gazo šildymas, ka­
binetinė virtuvė, ąžuolo papuošimai. 
Pirkite tiesiai iš savininko.

45th ir Western gat. apylinkėje 4 
butų puikus mūro namas, 1-5, 2-4, 1-4 
kambariai. Visi butai šviesūs ir gera­
me stovyje. 2 auto garažas. $21,600.

Gage parko apylinkėje 5 butų mū­
rinis, 2-6, 2-4 1-3 kamb. Centr. šildy­
mas alyva. Platus sklypas. $31,500.

55th ir Ashland apylinkėje puikus 
8 butų mūrinis, 2-6, 2-5, 4-4 kamb. 
Dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$5,040, Kaina $41,000.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. WAlbrook 5-5030 

vakarais PR 8-3579

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CULVER, INDIANA, parduodama 40 
akrų farma, geri namai, yra miško. 
Kreiptis į John Blažauską, 2538 West 
69th Street, Chicago.

PROGA—40 akrų, namas ir daržinė. 
Arti Scottville, Michigan, 260 mylių. 
Gera vieta žuvavimui. Skambinti iki 
2 vai. REliance 5-8223.

PUIKI farma Lemonte, 10 akrų, gra­
žioje vietoje, netoli Archer ir 127th 
gat. Geras namas su baldais ir trak­
torius. Kaina tik $16,000.

Turime gerų namų Marquette par­
ko apylinkėje.

K. VOLODKEVIČIUS, Brokeris 
McCarthy bros, realty 

2412 W. 63rd St. REpublic 7-5000 
Namų REpublic 7-0618

PARDUODAMAS REZORTAS
Šiaurės Wisconsine prie gražaus 

ežero ii' apylinkės. $5,000 pajamų per 
sezoną. Nauja, moderniška koklinė 
maudynė su koklių grindimis, dujo­
mis šildomas židinys, sodo baldai. 
Viskas geriausiai įrengta. Kaina 
$32,000. Vasarą galėsite gėrėtis šiau­
rės miškuose, o žiemą praleisti ato­
stogas Floridoje. JOS. KAY, 1808 
Oliver Street, Whiting, Indiana.

BUSINESS CHANCES 
B*zn'° Pro9°s

NEGIRDĖTAS BARGENAS
Bučernė, grosernė ir likerių krau­

tuvė. Didžiausias ir geriausias, per 
daug metų išdirbtas biznis šioj apy­
linkėj. Gali pirkti su arba be namo, 
geromis sąlygomis. Priverstas apleisti 
Chicaga i labai trumpą laika.

1840 SO. HALSTED STREET •

DELIKATESŲ ir maisto krautuvė. 
Geras biznis. Gerai įrengta. Idealioje 
vietoje. Prieinama kaina. Priežastis— 
partneriai išsiskiria. TOwnhall 3-7376

DĖL susidėjusių aplinkybių skubiai 
ir pigiai parduodama gerą biznį da­
ranti taverna lietuvių gyvenamame 
rajone. Nebrangi nuoma. Gyventi yra 
butas. Teirautis tel. Victory 2-8837.

PARDUODAMA pilnai įrengta ir mo­
derni taverna. Ilga sutartis. Gyveni­
mui butas užpakaly. Prieinama kaina. 
35th ir Halsted apylinkėje.

Virginia 7-9079

PARDUODAMA taverna. Gerai einąs 
biznis. Modernūs įrengimai. 63rd St., 
i vakarus nuo Ashland. Vėsinamas 
oras>. Virtuvė. Prieinama kaina.

REpublic 7-9240

TAVERNA ir mūrinis namas Mar­
quette parko kolonijoje. Parduodu ar 
mainysiu į kitą namą.

REpublic 7-3574, vak. po 5 vai.
--------------------------------------- - . |----------------------------------------------- -- —-•—-5 .. .

PARDUODAMA ARBA išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjimais. Biznis 
išdirbtas per 35 metus. Priežastis par­
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai­
nais priimsim ką jūs turite.

6706 So. Ashland Avė.

PERSONAL 
 AsiYienŲleško

KAS NORĖTŲ sunkvežimiu-troku va­
žiuoti į Pittsburgh - New York skam­
binkite iki balandžio 1 d. ryto 

Virginia 7-2972

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai,

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, UI 
A. GINTNERTS. pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani- 
’os ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savusl


